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LE VARIAZIONI DEI GHIACCIAI ITALIANI
NEGLI ANNI 1966-1967-1968

ANNO 1966

RI1ASSUNTO. — Anno 1966: Furono controllati 141 ghiacciai: 36 nelle Alpi Occidentali,

93 nelle Alpi Centrali e 12 nelle Alpi Orientali. Dalla unita tabella risultano in
leggero aumento i ghiacciai in regresso, come pure in aumento gquelli in pro-
gresso. Notevolmente diminuiti i ghiacciai innevati.
Sempre notevole la percentuale dei ghiacciai in regresso (49%), senza pero
raggiungere i valori di alcuni anni fa, quando detta percentuale oscillava tra il
73% e I'87%. E possibile prevedere un arresto, non molto lontano, della fase
di regresso?

SUMMARY. — 1966: 141 glaciers were controlled: 36 in the Western Alps, 93 in the

Central Alps and 12 in the Easten Alps. The table shows that the number of
retreating glaciers are increasing slightly, as are also advancing glaciers. There
was a considerable fall in glaciers undersnow glaciers. There was a conside-
rable fall in glaciers undersnow.
The percentage of retreating glaciers (49%) is still high although not at the
same level as the values of some years ago, when the percentag fluctuated
between 73% and 87%. Are we justified in predicting a not too distant halt to
the retreating vhase?

Anche nel 1966 si ¢ regolarmente svolta la campagna glaciologica (1),
organizzata annualmente dal Comitato Glaciologico Italiano allo scopo
di controllare le variazioni frontali dei ghiacciai italiani. Furono osservati
141 ghiacciai, dei quali il 49% risultava in regresso, il 15% in progresso

(1) I controlli furono eseguiti da vari operatori, che gia da anni svolgono con
scrupolo e competenza la loro attivita; ci ¢ gradito ricordarli quali valenti colla-
boratori: Prof. A. Rachetto (Alpi Marittime); Dott. Ing. C. Lesca (Gruppo Monviso,
Valle dell’Orco, Massiccio Grivola, Massiccio Leschaud); Dott. Prof. A. Moretti (Valle
Savaranche - Gran Paradiso); (Dott. Prof. A. Zuccari: (Valle di Rhémes); Dott,
Prof. A Pannuzi (Valgrisanche); Prof. A. Cerutti (Valle Ferret-Monte Bianco);
Prof. E. Loro (Valle dell'Orco, Valle Veni-Monte Bianco); Prof. I. Cossard (Valpel-
line); Dott. Ing. G. Motta (Valle di Ollomont); Dott. Ing. G. F. Origlia (Valpelline);
Dott. G. Pecchio (Valle di Cignana); Prof. C. Origlia (Grandes Murailles - Valtour-
nanche); Prof. M. Vanni (Gruppi Cervino-Testa Grigia - Valtournanche); Geom.
F. de Gemini (Valle d'Ayas); Geom. L. Valtz (Valle d'Ayas); G. Monterin (Valle del
Lys e Valle Sesia); Prof. D. Demaria (Valle Anzasca - Monte Rosa); Prof. P. Silve-
stri (Valli dell'Ossola); Prof. S. Pignanelli (Gruppi Tambo, Suretta, Stella); Dott.
G. Mussio (Gruppi Disgrazia-Badile); Prof. C. Saibene (Gruppi Bernina-Scalino);
Prof. I. Bellotti (Valli Viola, Spill); Prof. C. Marconi (Alpi Orobie); Prof. A. Pollini
(Ortles-Cevedale - valle Adda); Dott. A. Giorcelli (Ortles-Cevedale); Prof. V. Mar-
chetti (Gruppi Adamello-Presanella); Prof. A. Riccoboni (Dolomiti di Brenta); Prof.
P. Niccoli (Gruppi Sorapis - Cristallo); Dott. G. Zanon (Venoste Occ, Ortles - Ceve-
dale, Careser, Gran Sasso); Dott. G. di Colbertaldo (Gruppi Canin-Montasio).
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ed il 36% in fase incerta (stazionari, innnevati, incerti). Se questo ¢, di-
remo cosi, il risultato statistico della campagna, ¢ interessante ricordare
che gli operatori glaciologi sono concordi nella constatazione che, se le
fronti dimostrarono in generale caratteristiche di regresso, le piu alte
zone delle lingue glaciali e soprattutto i bacini di raccolta si presenta-
rono intensamente innevati per forte accumulo di precipitazioni nevose
invernali e primaverili. E questo un fenomeno che va tenuto presente,
in quanto uno dei fattori fondamentali del glacialismo &, come ognun
sa, l'alimentazione nevosa, che si contrappone alla ablazione, riguardo
alla quale si & potuto osservare che non & mai stata molto intensa, a
causa di una media temperatura meno elevata rispetto agli anni passati.
E noto infatti che i meteorologi hanno constatato che da qualche anno
la media temperatura estiva accenna ad una certa diminuzione rispetto
all'ultimo trentennio.

Un attento esame dell’andamento del glacialismo alpino, dal 1925
al 1966 puo inoltre mettere in evidenza alcuni fatti di un certo interesse
(V. grafici fig. 1).

E noto che, dopo una leggera e breve ripresa del glacialismo nel
1922, si inizio, col 1925, una fase di regresso, intensificatasi sempre piu
nei successivi decenni. 1 ghiacciai in regresso rappresentarono Spesso
1'80% ed il 90% ; e cio si protrasse per molti anni, per cui quest'ultimo
quarantennio & considerato come un periodo di intenso regresso glaciale
con le note conseguenze sull'idrografia e sul paesaggio alpino. Ma col
1960 questa elevata percentuale accenna ad una certa diminuzione,
mentre in forte aumento appare la percentuale dei ghiacciai incerti inne-
vati e stazionari. Pilt scarso & ancora pero il numero dei ghiacciai in
progresso, forse percheé questa ripresa delle masse glaciali non ¢ ancora
pervenuta sino alle fronti. Tutte queste considerazioni ci permettono
di prevedere una prossima inversione di fase nell’andamento del gla-
cialismo? La campagna glaciologica 1966 confermerebbe quanto ab-
biamo detto. Va tenuto presente che questi fenomeni naturali, dipen-
denti dai grandi cicli climatici, sono assai lenti e occorre percid atten-
dere i risultati di varie altre campagne glaciologiche. E dimostrato che
ia fusione e la scomparsa di una massa di ghiaccio sono assai piu rapide
di quella che non ne sia la ricostruzione. Una nuova fase glaciale sta
forse per iniziare? Siamo forse di fronte ad una fase di stazionarieta
che prelude un’altra fase di progresso? Per dare una risposta a tale do-
manda non ¢ sufficiente I'esame delle statistiche, occorrono altri fatti
che convalidino e spieghino I'andamento delle percentuali negli ultimi
anni. Possiamo richiamarci a quelli che abbiamo detto essere i fonda-
mentali fattori del glacialismo: le precipitazioni nevose e le medie tem-
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perature primaverili-estive. Se dalla tabella I e dai grafici della Fig. 2, che
riportano I'andamento delle precipitazioni annuali, non risulta nessun par-
ticolare aumento di precipitazioni invernali, tali da poter determinare
una inversione di fase del glacialismo, nei grafici (Fig. 3) dell’andamento
delle medie temperature primaverili-estive, nella stazione meteorologica
alpina del Goillet (2526 m s.m.), si pud invece constatare una leggera
diminuzione di queste, che potrebbe giustificare il notevole numero dei
ghiacciai stazionari. Sappiamo bene come una, sia pur lieve, diminuzione
nella temperatura media estiva possa influire sul glacialismo, in quanto il
limite delle nevi persistenti viene ad abbassarsi in modo sensibili.

TABELLA [

Precipitazioni stagionali in mm nella stazione del Goillet (2526 m s.m.)
(Valle d'Aosta)

Primavera Estate Autunno Inverno
Media anni
1933-66 258 288 301 186
(34 anni)

Media anni

1952-66 243 290 277 203
(15 anni)

Incremento (+) —15 +2 —24 +17
Decremento (—)

Anno solare: 33-66 mm 1034
(ultimi 15 anni) 52-66 mm 1018

Si nota un leggero aumento nelle precipitazioni invernali, che sono nevose;
una diminuzione in quelle autunnali e primaverili; le pricipitazioni estive aumen-
tano leggermente; esse possono alimentare gli alti bacini, ma favoriscono la fusione
delle nevi al di sotto del limite delle nevi persistenti.

Riassumiamo nella Tabella IT 'andamento delle medie temperature
stagionali dal 1931 al 1966, mettendo in confronto le medie dei 34 anni
con quelle dell'ultimo decennio. In tutte e quattro le stagioni si nota una
diminuzione: se in inverno non ha importanza particolare agli effetti
sul glacialismo, nelle altre stagioni il fenomeno puo invece avere note-
voli conseguenze: in primavera (decremento - 2°, 2C), pud favorire la
conservazione della coltre di neve, accumulatasi nell'inverno ; in autunno,
oltre a conservare le nevi residue, favorisce l'inizio anticipato dell'inverno
meteorologico; in estate infine, I'abbassamento, sia pure di un grado,
rallenta I'ablazione, portando a pitt bassa quota il limite delle nevi per-
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Fig. 2 - Stazione meteorologica del Goillet (2526 m s.m.).
Andamento delle precipitazioni stagionali dal 1932-33 al 1955-56.
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TABELLA II

Stazione meteorologica del Goillet - 2526 m s.m.
Temperature medie stagionali dal 1931 al 1966 in °C e dal 1952 al 1965

Medie 1931-1966 Medie 1952-1966 Decremento —

(ultimi 15 anni) Incremento +
Autunno +1,6 +0,7 —0,9
Inverno —6,2 —1.6 —14
Primavera —0,1 —23 —2.2
Estate +7,6 +6,6 —1,0

sistenti (1), aumentando cosi anche la superficie dei bacini di raccolta.

Secondo ricerche eseguite da F. De Gemini, nel suo studio sul Grande
Ghiacciaio di Verra, nel versante italiano del Monte Rosa (2), la isoterma
zero, avrebbe subito, negli ultimi anni, un forte abbassamento di circa
200 metri (Tabella I1I).

Non si puo negare che nell'andamento del clima, nelle Alpi Italiane,
non siano avvenute modificazioni, che possano influenzare le variazioni
dei ghiacciai e confermare quanto abbiamo potuto affermare sulla possi-
bilita di un inizio di un nuovo ciclo del glacialismo alpino. Per ora la
causa fondamentale sarebbe dovuta ad una diminuzione della media tem-

TABELLA III

Andamento della isoterma zero nel versante sud del Monte Rosa (Valle d'Ayas)

Stagioni Quota 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962
isoterma
ZET0
media
1931
1932

Autunno 2835 2236 2970 2873 2603 2584 2892 2816 2584 2217 2835
Inverno 820 243 127 387 6 561 532 561 301 214 532
Primavera 2510 2328 2030 2014 1898 2212 1898 2278 2162 2328 1732
Estate 3804 3572 3441 3539 3425 3555 3604 3653 3523 3588 3686

(1) 1°C ogni 200 m.
(2) De GeEmint F. - Il Ghiacciaio Grande di Verra e le sue variazioni negli ul-
timi decenni. Boll. Com. Glac, It. n. 12 - II Serie - Prima Parte - Torino 1966.
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peratura; se nei futuri anni si notasse anche un aumento di nevosita, la
ripresa del glacialismo potrebbe costituire realmente l'inizio di una de-
cisa inversione di fase.

A questi dati statistici si possono infine aggiungere altre considera-
zioni di una certa importanza. I nostri operatori glaciologi hanno potuto
constatare :

— un forte innevamento nei bacini pitt elevati della montagna;

— la conservazione piu prolungata di macchie e chiazze di neve resi-
dua in alcune piu tipiche localita nei grandi massicci alpini;

— la tendenza a ricostituirsi di alcuni di quei piu piccoli ghiacciai,
per lo piu esposti a nord, che nell'ultimo quarantennio erano andati
scomparendo.

Concludendo possiamo, sia pur con cautela, credere che la grande
fase di regresso, iniziatasi dopo il 1925, si vada attennuando sensibil-
mente. Occorrono pero ancora vari anni per poter affermare in modo piu
sicuro che si tratta di un nuovo ciclo, durante il quale il glacialismo al-
pino, e forse quello di tutti i rilievi della Terra, riprendera ad espandersi
per tornare alle condizioni del secolo scorso.

TABELLA IV
Variazioni nel 1965 e nel 1966

Ghiacciai controllati 1965 1966

in regresso 63 (44%) 70 (49%)
in progresso 10 ( 7%) 21 (15%)
Incerti 3 ( 2%) 12 ( 9%)
Stazionari 16 (12%) 14 (10%)
Innevati 50 (35%) 24 (17%)

142 141
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ANNO 1967

RIASSUNTO. — Anno 1967: L'inverno 1966-67 ¢ stato un periodo di abbondanti pre-
cipitazioni nevose soprattutto nella sezione orientale. Tuttavia notevole & stato
ancora il regresso delle fronti glaciali; sempre é elevata la percentuale dei
ghiacciai incerti, stazionari ed innevati. Furono controllati 91 ghiacciai; di
questi 49 erano in regresso, 10 in progresso e 32 incerti e stazionari.

SumMarYy. — Winter 1966-67: saw heavy snowfalls. Thus a great deal of snow accu-
mulated in the high basins and this remained throughout the summer. Many
patches of residual snow were conserved until October '67 when the winter

falls began again.

A marked retreat of snouth was again noted but the percentage of stationary,
uncertain and snow-covered glaciers was high once again.

The results of the 1967 glaciological campaign seem to confirm the tendency
of the retreat to slow down, a characteristic of glacialism over recent decades.
Here we report the measurements made by glaciologists on 91 glaciers, 90 in
the Alps and 1 in the Appennines.

L'inverno 1966-1967 ¢ stato, in molte zone alpine, abbondante di neve,
per cui negli alti bacini si & spesso notato un intenso innevamento, che
ha potuto conservarsi per tutta la stagione estiva. Va notato perd che
tale intensa nevosita non ¢ stata uguale in tutte le sezioni alpine; nelle
Alpi Marittime, ad esempio, 'operatore Prof. Rachetto ha notato note-
vole scarsita di placche di neve residua, mentre nelle Alpi Centrali ed
ancor piu in quelle Orientali gli operatori hanno constatato abbondante
neve residua, che si & conservata sino al mese di ottobre del 1967, quando
hanno ripreso le nevicate invernali. Questo fenomeno ¢ pero frequente;
fra le sezioni alpine orientali e quelle occidentali si hanno sovente con-
dizioni assai diverse, in quanto ad occidente la nevosita pit 0 meno ab-
bondante ¢ in relazione al prevalere dei venti atlantici-umidi di SO,
mentre, ad oriente, le precipitazioni possono essere in dipendenza dei
pit asciutti venti di NE, che si caricano di umidita al di sopra dell'alto
Mare Adriatico.

Nel complesso le fronti dei ghiacciai hanno segnato ancora, nel
1966-67, un sensibile regresso, pur restando assai elevata la percentuale
dei ghiacciai stazionari, incerti o innevati, fatto questo che ha confer-
mato la tendenza ad una attenuazione della fase di regresso caratteristica
dell’andamento del glacialismo da oltre 45 anni.

Riportiamo piti avanti, nella tabella generale riassuntiva, i dati delle
misurazioni compiute dagli operatori glaciologici in 91 ghiacciai, di cui
90 nelle Alpi e 1 negli Appennini. Di questi: 49 erano in regresso, 10 in
progresso e 32 incerti o innevati.
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ANNO 1968

RI1ASSUNTO. — Anno 1968: L'inverno 1967-1968 fu scarso di neve; il periodo estivo
perturbato, con medie temperature inferiori alle normali, attenuo gli effetti
negativi della scarsa nevosita sulle variazioni dei ghiacciai. La percentuale dei
ghiacciai in regresso non supero quella dei precedenti anni (1966 e 1967);
notevole il numero dei ghiacciai stazionari, incerti o innevati. Furono control-
lati 113 ghiacciai, di cui 49 in regresso, 16 in progresso e 48 in regresso.

SuMMARY, — 1968: Little snow fell during the winter of 1967-1968; the disturbed
summer with average temperatures lower than normal, lessened the negative
effect of the lack of snow on glacier variations. The percentage of retreating
glaciers did not exceed the percentage of previous years (1966-67); there was
a high number of stationary and uncertain glaciers and of glaciers under snow.

113 glaciers were controlled, 49 of them were retreating, 16 advancing and
48 stationary.

L'inverno 1967-1968 fu un periodo di non abbondanti precipitazioni
nevose ; nel complesso esse furono piu intense nelle Alpi Centro-Orientali
rispetto a quelle Occidentali. I vari operatori trovarono infatti maggiore
innevamento residuo nelle prime rispetto alle seconde.

I ghiacciai si presentarono tuttavia, nella stagione adatta ai vari con-
trolli, generalmente molto innevati, specialmente negli alti bacini di rac-
colta, non per nevi residue invernali, ma per nevi recenti estive. I quattro
mesi primaverili-estivi (giugno, luglio, agosto, settembre) furono assai
perturbati e le nevi scesero fino ai 2500 metri, ricoprendo le lingue gla-
ciali di un manto tra i 20 e i 25 cm. La temperatura media si presento
piu bassa del normale. Riportiamo i dati della Stazione Meteorologica

TABELLA V
Stazione Lago Gabiet (2526 m s.m.)
Neve caduta

Anno 1967 Anno 1968
Gennaio . . . . . cm 14 cm 68
Febbraio . . . . . cm 105 cm 95
Marzo o =0 <« = @ a cm 63 cm 9
Aprile < & =« & & s cm 43 cm 135
Maggio e cm 46 cm 34
Giugno MR RR - cm 19 cm 42
Novembre . . . . . cm 95 cm 15
Dicembre . < « & cm 50 cm 35

totale cm 435 totale cm 433
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Numero dei giorni sereni dei quattro mesi estivi a temperatura media

Giugno Tempo sereno giorni 13 temperatura media + 6,0

Luglio » » » 14 » § + 83

Agosto » » » 12 » » + 72

Settembre » » » 18 » » + 45
ANNO 1968

del Gabiet, nel Monte Rosa, a 2400 m di altitudine; il numero dei giorni
perturbati fu piu elevato del solito, la temperatura si presento relativa-
mente bassa (media dei quattro mesi 4 6,5 C.), per cui i ghiacciai pre-
sentarono scarsa ablazione.

Ricordiamo che alla stazione meteorologica del Goillet (2526 m s. m.),
nella alta Valtournanche, si misurarono, nei quattro mesi primaverili-
estivi, ben 53 cm di neve caduta.

Anche per il periodo invernale 1967-68 si puo affermare, che si con-
tinuarono le caratteristiche dei precedenti anni: nevosita relativamente
scarsa (1) ma media temperatura estiva relativamente bassa. Cio spiega
il notevole numero dei ghiacciai incerti, innevati ¢ stazionari. Il fattore
temperatura influisce sul glacialismo, limitandone l'ablazione; la nevo-
sita invernale ¢ perd ancora scarsa, per cui non si verifica una sensibile
ripresa di progresso glaciale.

Qualche ghiacciaio in deciso progresso fu notato (dal dott, Zanon)
nelle Alpi Orientali, ove la nevosita si ¢ presentata piu intensa. Anche
nel massiccio del Bianco si ¢ notato (dalla Prof. Cerutti) qualche sen-
sibile progresso; cio puo essere spiegato dalla grande estensione ed alti-
tudine dei bacini di raccolta dei ghiacciai di questo importante massiccio.

Furono controllati n. 113 ghiacciai, dei quali 49 risultarono in re-
gresso, 16 in progresso e 48 incerti, innevati, stazionari. La percentuale
dei ghiacciai in regresso (43%) si mantiene simile a quella degli ultimi
anni; le elevate percentuali dei passati decenni non si riscontrano piu;
si puo concludere che un certo rallentamento nella lunga fase di regresso,
caratteristica dei passati anni, ¢ un fatto che non si pud mettere in dub-

(1) Alla stazione del Goillet (2526 m) in totale, durante l'inverno 1967-68, circa
598 cm di neve: quantita inferiore alla media (650). Va poi tenuto presente che lali_
precipitazioni si presentarono di breve durata, se pur numerose, ed inolire inter-
vallate da periodi di belle giornate ventose, per cui il sottile strato di neve caduta
veniva facilmente e rapidamente asportato dall'azione del vento. In tali condizioni
non si poté formare un mantello nevoso di spessore proporzionato alla neve caduta.
Il massimo spessore del manto raggiunse solo 130 cm; normalmente raggiunge e
supera anche i 2 metri.
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bio. Una vera ripresa del glacialismo richiederebbe tuttavia una nevosita
pitt abbondante; alla stazione del Goillet si raggiungevano normalmente,
molti anni or sono, oltre 800 cm di neve caduta (433 nel 1968).

Quadro riassuntivo 1968

Controllati 113 di cui:

49 in regresso (43 %)

16 in progresso (15 %)

48 incerti stazionari (42 %)

113
regresso progresso incerti innev. staz.

Alpi Occidentali 13 - 7
Alpi Centrali 34 12 35
Alpi Orientali 2 — 6
49 16 48

La stazionarieta del glacialismo appare piu evidente nelle Alpi Orientali
e Centrali rispetto alle Occidentali.



PERCENTUALI DEI GHIACCIAI IN PROGRESSO, STAZIONARI E IN
REGRESSO DAL 1925 al 1968
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Anni Ghiacciai In Stazionari In
osservari progresso incerti regresso
% % %

1925 74 3 3 94
1926 84 24 11 65
1927 108 11 8 81
1928 126 0 6 94
1929 147 0 4 96
1930 150 15 14 71
1931 179 4 7 89
1932 209 9 22 69
1933 258 2 5 93
1934 252 4 5 91
1935 228 5 3 92
1936 133 22 14 64
1937 149 7 10 83
1938 186 7 4 89
1939 112 21 7 72
1940 57 22 11 67
1941 110 20 13 67
1942 94 7 4 89
1943 25 14 11 75
1944 25 12 10 78
1945 25 10 9 78
1946 63 6 10 84
1947 71 4 4 92
1948 59 6 14 80
1949 96 2 3 95
1950 95 i 4 95
1951 105 10 4 86
1952 100 2 11 87
1953 102 12 9 79
1954 102 9 9 82
1955 123 4,1 15,4 80,5
1956 119 8,4 17,7 1359
1957 118 8,5 1355 78
1958 125 4 9 87
1959 112 4,5 15,5 80
1960 101 6,9 42,57 50,50
1961 107 10,4 30 59
1962 119 4,1 27,9 63
1963 115 9,6 45,2 45,2
1964 119 8 13 79
1965 142 7 49 44
1966 141 15 36 49
1967 91 11 35 54
1968 113 15 42 43
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VARIAZIONI DEI GHIACCIAI ITALIANI
negli anni

1965; 1966; 1967; 1968

in regresso

1
sn.

n
?

Variazioni in m

stazionario
innevato

non misurato
incerto

Giorno e mese misurazione

1965 | 1966 | 1_9(?7‘ |—19_6E|_19§§_|'_19_65 [_1%_6] Ts_ve_'f | 1968

— 30
— 20
— 40
— 20
—2
n

n

n

sn

— 20
—10
—2?
—2?
n

n

st

n

n

— 2
—10,0
—224
—62
— 55
— 395
— 47

+ 395
—43
—120
—04

—:9
—~3p
— 1,0
—~30

+ in progresso
—? in regresso incerto
+? in progresso incerto
N°Ca-|  Ghiacciaio ‘
tasto
1 Clapier —05 —20
2 Peirabroc staz. — 15
3 Maledia — 070 — 20
4  Muraion staz.? — 10
5 Giafraion staz.? — 1
6 Gelas sn sn
26 Galambra — 40 sn
29 Agnello — 80 sn
32 Bard n sn
34 Lamet sn sn
40 Bessanese — 40 st
43 Ciamarella — 40 st
57 Nel Centrale —? —i
61 Capra —20 —10
64 Basei sn —150
69 Breuil n sn
72 Noaschetta sn n
111  Grand Croux —12 sn
112 Tribolazione -2 sn
121 Traio ? n
130  Gran Paradiso — 220 st
131  Moncorve —430 — 6,6
132 Monciair —181 —29
144 Lavassey sn —16,0
145 Fond Orientale sn —-?
147 Soches Centelina sn — 9.1
148 Goletta n sn
155 Torrent sn + 0,75
168 Gliairetta Vaudet n — 5,06
180 Morion Orientale sn sn
181 Chateau Blanc sn sn
189 Rutor st + 4,0
204 Chavannes — 50 sn
208 Estellette —50 —7?
209  Allée Blanche —20 —2?
213  Miage —40 =2
216 Brouillard -2 —?
218 Freynay 2 n
219 Brenva ? n
221  Toula st +17,0

+12,0

— 09
— 1,0
— 13
— 10
— 0,5

+ 1,0

+ 5,0

10-08
10-08
10-08
10-08
10-08
30-08
30-08
30-08
20-08
27-08
28-08
11-10
10-08
10-08
14-09
13-09
27-09
6-09
6-09
6-09
6-09
6-09
7-09
5-09
10-09
7-09
10-09
25-09
14-09
5-09
20-09
20-09

20-09
20-09
18-08

15-09
15-09
15-09
15-09
15-09
.08
...08
.08
14-09
14-08
5-08
26-09
12-09
1-09
22.08
3-10
15-09
10-09
10-09
309
309
409

10-08
10-08
11-08
11-08
10-08
.08
.08
.08
17-08
18-08
19-08
409
2509
10-09
10-09

9-08
9-08
10-08
10-08
10-08

11-09
10-09
10-09
10-09

-08

10-08
10-08
11-08
11-08
12-08

15-09

(segue)
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Giorno e mese misurazione

NeCa-  Ghiacciaio | o e S

| tast | 1965 | 1966 | 1967 | 1968 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 | 1968
222 Mont Frety + ? + ? n n — — — — —_
223  Colle del Gigante + ? + ? n n —_ _ —_ —_ _
224 Rochefort st + ? n n — — — — —
225 Plampincieux st + ? n n 08 2508 — — =
226 Grandes Jorasses +? +30 n n 20-08 -08 08 — —
229  Frebouzie st + ? n n -08 -08 08 — —
234 Triolet st + ? n n 08 — —_ — —
235 Pr¢ de Bar + 50 +60 +200 100 12-08 -08 -08 08 -08
244  Mont Gelé + 8 +50 +10 —4 — 1909 1809 1709 6-10
257 Col Collon n —52 st — 6,0 —_ — 409 2009 6-10
258 Mont Braulé n n +15 n — - — 20109 —
259 Tza de Tzan —200 —130 —150 —17,0 27-10 2008 21-08 410 609
260 Grandes Murailles —18,0 —1300 —1500 + 6,5 27-10 2008 2108 410 6-09
265 Solatset n n n staz. — == — — =
267 Chavacour —300 —? n n —_— - — — —
272  Roisette (Cian) —30 —2? + 5 + 060 13-09 31-08 11-09 20-08 809
281 Mon Tabel —50 —60 —2? —12,0 29-08 24-08 29-08 23.08 409
282 Cherillon sn +40 —45 —45 2808 2508 2808 23.08 509
283 Leone sn sn sn st -08  25-08 08 2308 21-08
284  Tyndall st st st st 2408 24-08 -08 1508 21-08
285 Cervino st st st st 24-08 25-08 08 1508 21-08
286  Forca —105 — 15 4110 —100 -08 25-08 -08 14-08 21-08
289  Valtournanche — 175 st —20 —.5 17-08 -08 -08 -08 16-08
290 Gran Sometta sn + ? + ? E P 17-08 -08 -08 -08 16-08
207 Grande di Verra —23 —50 —20 —40 3008 1109 27-08 2608 7-08
298 Verra (Piccolo di) sn + 60 st st 28.08 1109 27-08 26-08 709
299 Castore sn st st — 20 2808 1109 2708 2608 209
304 Lys —297 —70 —83 _—220 10 311 -08 .10 15-10
306 Indren —? sn sn sn -10 1509 08 15-10 -10
308 Netschio — 62 sn sn — 21 — 1-08 08 1510 18-10
314 Sesia —2 —? —? ? —_ 17-09 08 15-10 21-10
324 Nordend —10,0 st +20 4+ 30 2808 2509 309 1510 13-09
325 Belvedere —188 —100 —50 st 2708 2509 309 1510 13-09
337 Leone —2? ? ? ? 2509 — — = -10
338 Aurona sn sn —320 2740 2509 — —_ — -10
339 Rebbio —? —? st st 2509 — = = -10
340 Taramona —2? st st st — — = == =%
341 Mottiscia —? —2? st st — — o = =
342 Boccareccio st — P n st - — - — -10
354 Gemelli di Ban sn —? —? sn —— 10 — — —
355 Costone sn sn sn sn -10 -10 A0 — —
356 Osand Mer.le —500 —400 —250 n — 2810 — — -
357 Osand Sett.le ? —? ? ? — 2810 — — —
360 Blindenhorn sn sn sn sn — 2810 — — —
361 Camosci -2 ? n n — 2810 — — -
363 Basodino Occ.le st ? n st 2508 -0 — — —
365 Pizzo Ferré — 80 —60 —100 n 28-08 609 509 — —
367 Val Loga sn sn sn sn — 209 109 309 —
368 Passo Zoccone sn sn n n — — — — —
371  Suretta — 30 sn sn n — 2708 1-09 409 —

(segue)



20

Ne Ca-l Ghiacciai Variazioni in m Giorno e mese misurazione !
iacciaio i P e o U | —

tasto | 1965 | 1966 | 1967 | 1968\ 1964 | 1965 | 1966 | 1967 | 1968 |
372 Orsareigls sn sn sn n — 2708 109 409 —
408 Predarossa sn st st st 1509 909 10-09 1009 1-09
409 Corna Rossa st + 50 st st 1509 909 1009 10-09 1-09
416  Ventina —900 —810 n n — —_ — - —
439  Fellaria Or.le —100 —120 —80 n — — — — 2008
444  Pizzo Scalino

dal 1961 n — 6,70 n n — — — — —
467 Val Lia n n n n — — — — 20-09
4¢8  Cardonné Or.le — 30 —I150 —20 —30 — — — -09 09
469 Cardonné Occle —15 —10 —15 —1 26-08 -08 -08 -08 -09
471  Verva Magg. + 1,0 st st st 14-09 -08 -08 -08 -09
473  Dosdé Orientale — 80 —460 —I120 —100 2908 -08 08 — —
483 Vitelli — 70 —140 —40 st 1209 2109 8-10 23-09 2909
503 Cedech dal 1961 n —125 —85 4294 — — 25-09 12-10 5-10
506 Rosole n —150 —90 4300 — — 2509 12-10  5-10
507 Forni n —305 —650 =200 2909 — —_ 10-10  5-10
511 Tresero Sett.le — 67 —45 —25 —375 1009 2409 910 2409 28-09
512  Dosegii + 40 =200 +140 +10,0 1109 23-09 910 2509 27-09
516  Sflorzellina — 15 sn + 15 +65 1209 2309 810 2509 27-09
517 Lago Bianco —190 +475 —55 —2 1309 2209 810 2309 26-09
518 Gavia sn sn sn ? — 22.09  8-10 2309 2709
549  Porola sn ? +520 —50 909 — 10,8 1909 18-09
550  Scais sn — 40 +100 —200 909 — 10,8 19-09 1809
566 Gleno sn sn n n — — — — ==
567 Trobio sn +170 st n 13-09 — 23-08 1009 —
577  Pisgana Occ.le — 70 —190 —130 n — — 8-09 8-10 609
581  Venerocolo =210 +70 +10 st — —_ 809 810 609
583  Avio n +230 — 20 sn - — 8-09 8-10 6-09
604 Salarno dal 1958 n —150 —150 st — — 8.09 810 609
632  Care Alio st ? sn sn 18-08 808 209 27-08 11-08
633 Niscli — 47 2 — 40 si 19-08  9-08 209 27-08 10-08
634 Lares —26 —70 —55 —20 1908 908 209 2809 10-08
637 Lobbia +22 + 3 Hgh | st 14-09 27-08 14-09 17-09 28-08
639 Mandrone — 51 —40 —60 —12 —_ - — 31-08 2708
640  Nardis — 87 —8 —18 —12 — —_ — 2408 —
644  Amola —167 +19 —24 —53 2408 409 2308 2308 13-09
646-  Cornisello =230 —=7? —? —220 —_ — —_ 23.08 1309
649  Vallesinella sn ? — 80 st 16-08 1009 1008 23-08 18-08
650  Tucket sn ? ? +-? 18-08 16-09 10-08 23-08 18-08
652 Brentei s1 sn —? + 20 2008 1909 12-08 2508 20-08
653  Sfulmini sn — 20 —30 st 20-08 1909 1208 25-08 20-08
655 Grozzon sn sn —? sn 22.08 21-09 15-08 27-08 22-08
657 Lagol sn — 60 —2? St 2408 2409 17-08 29-08 24-08
658 Pra Fiori sn —20 —2? st 2408 2409 1708 29-08 24-08
659 12 Apostali sn ? ? — 40 2508 2409 17-08 29-08 25-08
678 Presanella st —03 —172 st 13-08 1508 11-08 1009 B-09
699 La Mare — 80 —110 n n 28-08 — — — —
700 Marmotte sn sn n n 28-08 — - — —
701  Careser 4130 st n n — — — — —
702 Cavaion sn sn n n — - — — —

(segue)
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Ne Ca- Ghiscciaio { Variazioni in m | Giorno e mese misurazione i
tasto 1965 | 1966 | 1967 | 1968 | 1964 | 1965 | 1966 | 1967 | 1968 |
729  Ultima n —45 —55 n — — 2709 10-10 —
731 Forcola n —225 —17 n - — 2709 1210 —
732 Cedevale n —110 +30 n 2608 — 2709 10-10 —
733 Lunga n —14 —14 n 2708 — 2709 1010 —
762  Solda n —I11 — 75 —35 — — — — —
777 Vallelunga —50 —70 n —10,0 809 1109 — 2808 —
778  Barbadorso di
Dentro sn n n +44,0 — — — — 28-09
779  Barbadorso di
Fuori sn sn n +410 2909 — — — —
780 Fontana sn —45 n —150 2809 1109 — 2908 —
794 Saldura Mer.le sn +10 n n 13-09 1209 — — -
795 Ramudla sn +3 n n 13-09 1209 — - -
813  Giogo Alto —1 —45 n —120 1609 1009 — — 11-09
937 Cristallo — 04 sn n sn == — — — -09
963 Cresta Bianca sn sn n n — —_ — — -
973  Sorapis Or.le sn sn —3 —50,0 — — — — —
974  Sorapis Centrale sn sn — 13 =200 — — — — —
975 Sorapis Occ.le — 07 sn — 10 n — - - - —
980 Montasio Or.le sn sn sn sn 11-09 809 309 908 1508
981 Montasio Occle  sn sn sn sn 11-09 809 309 908 1508
983  Ursic sn sn sn sn 1009 709 209 808 14-08
984 Canin Or.le sn sn sn sn 1009 709 209 808 1408
985 Canin Occ.le sn sn sn sn 1009 709 209 808 14-08
996 Valnera Occ.le —-20 —10 —10 —10 1009 709 1209 — 12-09
997 Campo — 1,0 + 60 st st 11-09 14 709 609 11-09
1006 Calderone st n —30 n 2709 — — 309 —
(M. Vanni)
NOTA. — Le variazioni [rontali del 1966, per i seguenti ghiacciai, non si riferiscono

al 1965, ma ad altri anni: Ghiacciaio n. 144, anno 1964; gh. n. 145, anno 1963; gh. n. 147,
anno 1963; gh. n. 155, anno 1964; gh. n. 168, anno 1960; gh. 257, anno 1969; gh. n. 282,
anno 1964; gh. 297, anno 1964; gh. n. 298, anno 1964; gh. n. 299, anno 1964; gh. n. 337,
anno 1964; gh. 354, anno 1964; gh. 408, anno 1964; gh. 506, anno 1963; gh. 507, anno 1962;
gh. 549, anno 1964; gh. n. 567, anno 1964; gh. n. 383, anno 1958; gh. n. 653, anno 1964;
gh. 657, anno 1964; gh. 658, anno 1964; gh. 659, anno 1964; gh. 729, anno 1963; gh. 731,
anno 1959; gh. 732, anno 1963; gh. n. 733, anno 1962; gh. n. 762, anno 1962; gh. 780, anno 1964;
gh. 794, anno 1964; gh. 795, anno 1964.

— Le variazioni del 1967 per i seguenti ghiacciai si riferiscono agli anni: gh. 180,
anno 1962; gh. 181, anno 1962; gh. 338, anno 1962; gh. 516, anno 1965; gh. 549, anno 1964;
gh. 973, anno 1964; gh. 974, anno 1964.

— Variazioni anno 1968: gh. 265, anno 1962; gh. 308, anno 1965; gh. 467, anno 1964,
gh. 518, anno 1963; gh. 652, anno 1964; gh. 659, anno 1964; gh. 777, anno 1966; gh. 778 ¢
779, anno 1964.
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L’ATTIVITA DELLE STAZIONI - PILOTA
DELLA COMMISSIONE NEVI NEL CORSO
DELL’INVERNO 1966 - 1967

A cura della Commissione Nevi del Comitato Glaciologico Italiano,
hanno avuto luogo anche nell'inverno 1966-67 sistematiche osservazioni
sulle caratteristiche della copertura nevosa temporanea.

Per l'annata in esame i rilievi sono stati compiuti nell’'ambito di 17
stazioni-pilota, 11 delle quali situate sulle Alpi, 6 sugli Appennini, e cosi
distribuite :

Alpi occidentali: Lago della Rossa, diretta dall'ing. U. Brighenti; Lago
Goillet, diretta dal prof. M. Vanni.

Alpi centrali: Montespluga, diretta dal prof. G. Nangeroni; Malga Boazzo
e Malga Bissina, dirette dall'ing. M. Tonini; Caresér, diretta dal prof.
G. Morandini.

Alpi orientali: Cortina e Fedaia, dirette dal prof. G. Morandini; Sauris,
Sappada e Lago Cavia, dirette dall’ing. M. Tonini.

Appennini: Pian del Falco e Lagdei, dirette dall'ing. U. Raffa; Campigna,
diretta dall'ing. S. Giambetti; Campo Imperatore, Passo Lanciano
e Pescostanzo, dirette dal prof. D. Tonini.

Altimetricamente dette stazioni sono comprese, per le Alpi, tra una
quota massima di 2691 m (Lago della Rossa) ed una minima di 1217 m
(Sappada); per gli Appennini, tra un massimo di 2125 m (Campo Impera-
tore) ed un minimo di 1068 m (Campigna).

L'attivita svolta nell'inverno 1966-67, in analogia alle annate prece-
denti, ¢ consistita in un certo numero di osservazioni di « routine », le
quali hanno interessato le condizioni del manto nevoso, relativamente
alla sua potenza, densita, temperatura, durata ed accrescimento; a questi
rilievi di base se ne sono aggiunti altri di carattere complementare, in
modo da permettere ai vari responsabili di integrare i dati fondamentali
e di compiere una piu completa elaborazione dei risultati dell’annata.
Nell'ambito di alcune stazioni-pilota sono state inoltre direttamente com-
piute, o si ¢ prestata una collaborazione, a ricerche di interesse piu spe-
cifico, al di fuori dello schema comune. In tutte le stazioni, infine, sono
stati raccolti i dati meteorologici aventi piu diretto rapporto con le con-
dizioni del manto nevoso.
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Va inoltre tenuto presente che in alcune stazioni (1) le osserva-
zioni si sono svolte, come gia ¢ avvenuto a partire dalla scorsa annata
1965-66, in piu stretta collaborazione con I'ENEL, nel quadro del pro-
gramma che I'Ente stesso va attuando allo scopo di determinare, per
i bacini imbriferi facenti capo ai piu importanti serbatoi idroelettrici,
'« indice neve » (2).

Innevamento

In tutte le stazioni sono stati raccolti dati sul momento d’inizio e
sul momento di fine della copertura nevosa stabile, sulle sue variazioni
di potenza e sull’'entita degli apporti di neve fresca. Per quanto la ne-
vosita, in genere, non proceda parallelamente sia lungo l'arco che va
dalle Alpi Occidentali alle Orientali, sia lungo la dorsale appenninica, e
le notevoli differenze altimetriche conducano inoltre a dati spesso con-
trastanti, si puo nell'insieme rilevare come nell’inverno 1966-67 la quan-
tita di neve caduta e di conseguenza gli spessori osservati, si siano
mantenuti, per quanto riguarda le stazioni poste sulle Alpi, su valori
generalmente prossimi od inferiori al normale (ad es. al Lago della Rossa,
2691 m, la neve caduta ¢ stata di 547 cm, contro una media di 751 cm; a
Passo Falzarego-Cantoniera, 1985 m, la massima altezza del manto nevoso
¢ stata di soli 130 cm). Soltanto alla stazione del Lago del Careser (2600 m)
la nevosita ¢ risultata sensibilmente superiore al normale, con 736 cm di
neve caduta rispetto ad un valore medio di 626 cm, mentre 'altezza mas-
sima della coltre nevosa & stata di 290 cm.

Anche in corrispondenza alle stazioni dell’Appennino settentrionale
I'innevamento si ¢ mostrato alquanto scarso, in misura forse maggiore
che per le stazioni alpine, tanto da rendere in certi casi difficile 'esecu-
zione stessa delle misure (stazione di Campigna, 1068 m). Presso le sta-
zioni dell’Appennino abruzzese l'innevamento ¢ invece risultato nel com-
plesso superiore al normale.

Densita ed equivalente

Le osservazioni sulla densita della neve hanno riguardato principal-
mente I'andamento della densita media del manto nevoso, misurata per
mezzo del prelievo di carote verticali.

(1) Lago Goillet, Malga Boazzo, Malga Bissina, Caresér, Sauris, Sappada,
Cavia, Fedaia.

(2) Energia teoricamente ritraibile dal volume d'acqua equivalente alla coper-
tura nevosa al suolo.
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Lo strumento adottato & stato ancora il pesaneve CNI1, eccettuate
le stazioni facenti capo direttamente alllENEL (Malga Boazzo, Malga
Bissina, Careser, Fedaia, Sauris, Sappada, Cavia), presso le quali si &
fatto uso del pesaneve CN1 modificato (CN2).

La frequenza di effettuazione delle misure ¢ stata prevalentemente
quella quindicinale ; in talune stazioni, tuttavia, le osservazioni sono state
condotte ad intervalli molto minori, di 10 giorni (Malga Bissina e Malga
Boazzo) o addirittura di 34 giorni (Pian del Falco e Lagdei). In qualche
stazione lo scarso innevamento (Campigna), o la mancata disponibilita
di personale (Cortina) hanno forzatamente reso piu sporadiche le os-
servazioni.

I risultati delle misure di densita hanno in sostanza confermato le
conoscenze acquisite in un’esperienza di ormai piu che un quindicennio
di lavoro, e principalmente:

— la densita della neve va gradatamente aumentando durante il
periodo invernale;

— la neve « vecchia » ha una densita molto maggiore della neve
recente;

— la densita nelle stazioni piu basse appare spesso piu elevata
che nelle stazioni poste ad altitudini maggiori;

— la densita aumenta dalla superficie verso il fondo.

Notevoli irregolarita si sono tuttavia riscontrate specialmente per
quanto riguarda le stazioni ed i punti di misura piu elevati (Careser,
Fedaia-Pian dei Fiacconi) in cui i fattori topografici e morfologici, e
soprattutto l'azione del vento, si sono rivelati decisivi nella determina-
zione degli spessori e nella modificazione della densita della neve. Tali
irregolarita si sono ovviamente riflesse sull’andamento dei valori di equi-
valente in acqua, che, com’¢ noto, sono legati a queste due grandezze.

Ai rilievi di densita media con prelievi verticali si sono aggiunti, in
alcune stazioni, anche rilievi di densita mediante carote prelevate oriz-
zontalmente ad intervalli prestabiliti (stazioni dell’Appennino abruzzese,
Lago Goillet, Montespluga, Fedaia).

A tale proposito, presso la stazione del Goillet, allo scopo di valu-
tare piu da vicino l'evoluzione del manto nevoso al suolo, sono state
periodicamente effettuate dalla fine del dicembre 1966 alla prima decade
del maggio 1967, misure di densita orizzontali in rigorosa corrispon-
denza a strati nevosi delimitati artificialmente, ottenendo interessanti
risultati sulle variazioni di struttura della neve nel tempo. Tale espe-
rienza fa seguito alle analoghe osservazioni compiute alla Fedaia a par-
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tire dall'inverno 1964-65, ed i cui risultati sono riferiti nelle relazioni
delle precedenti annate.

Ricerche speciali

Anche nell'inverno 1966-67, come si ¢ detto in precedenza, in talune
stazioni sono stati condotti programmi di osservazioni che non rientrano
nello schema generale. Tra queste possono essere annoverate le sopra ac-
cennate ricerche sulla struttura degli strati nevosi compiute al Lago del
Goillet ed alla Fedaia.

Vanno inoltre aggiunte le esperienze sulla distribuzione della tem-
peratura della neve a diversi livelli, realizzate alla Fedaia mediante elet-
trotermometri fissi: tali ricerche, che si continuano sin dall'inverno 1957-
58, costituiscono un perfezionamento delle misure di temperatura della
neve tuttora condotte in alcune stazioni mediante termometri di tipo tra-
dizionale ed hanno gia portato ad importanti conclusioni sul carattere di
stratificazione della temperatura entro la coltre nevosa e sull'influsso
da parte delle condizioni esterne.

Alla stessa stazione di Fedaia sono inoltre proseguite le esperienze
sulla determinazione dell’equivalente in acqua mediante apparecchiature
a raggi gamma, installate in punti diversi del bacino, e sulla relativa tra-
smissione a distanza dei dati mediante un ponte-radio automatico.

Da ultimo vanno ricordate le osservazioni compiute al Lago Goillet
sui rapporti che intercorrono tra l’equivalente in acqua del manto nevoso
e I'andamento delle portate del torrente Marmore e, a Malga Boazzo ¢
Malga Bissina, il confronto tra 'accumulo d’acqua nei serbatoi e I'inizio
della fase di esaurimento della coltre nevosa.

Si vedranno ora piu da vicino i tratti piu salienti dell’attivita svolta
presso le singole stazioni-pilota, insieme con le caratteristiche principali
dell’inverno 1966-67 nelle diverse localita.

Stazione del Lago della Rossa (2691 m) - Bacino della Stura di Viu.

Le osservazioni sono proseguite con i consueti metodi dal 1° ottobre
1966 al 30 giugno 1967 (cfr. Fig. 1). L'inverno (Prospetto I) ¢ stato carat-
terizzato da modeste precipitazioni; si sono infatti registrati 776 mm di
precipitazioni totali, in confronto ad una media di 1072 mm per il sedi-
cennio di osservazione. L'altezza complessiva della neve caduta & stata,
a sua volta, di 547 cm, contro un valore normale di 751 cm.

Anche la potenza del manto nevoso ¢ risultata di ridotta entita: la

"

media per i 256 giorni di permanenza ¢ stata di 53 cm (valore nor-
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male 111 cm) con una punta massima di soli 110 ¢cm, contro un mas-
simo assoluto di 505 cm registrato il 7 aprile 1963.

La densita media della neve (Prospetto II) ¢ stata rilevata in 18
riprese, utilizzando ogni volta la media di 3 prelievi verticali ravvicinati.
I valori ottenuti sono compresi tra un valore minimo di 0.540 il 20 giu-
gno, con una media di 0.340, eguale al valore normale del periodo di os-
servazione,

L’equivalente in acqua mostra un andamento assai vicino a quello
della potenza del manto nevoso. Il massimo valore & stato riscontrato
il 30 aprile, con soli 302 mm, pari al 23% del massimo valore registrato
nel periodo di osservazione (1282 mm).

11 prospetto III riassume le caratteristiche piu salienti dell’'inverno
in esame, in rapporto, come di consueto, con quelle dell'inverno medio
1951-52 + 1966-67. Da tale raffronto, secondo le conclusioni di L. Valtz,
cui si deve l'elaborazione dei dati, l'inverno 1966-67, nei riguardi delle
Pprecipitazioni e della consistenza del manto nevoso, ¢ da considerarsi
pell'insieme eccezionalmente scarso, in cid preceduto soltanto dall’in-
verno 1964-65.

Stazione del Goillet (2526 m) - Bacino del Marmore.

Le osservazioni nivometriche nell’Alta Valtournanche si sono limi-
tate, per quanto si riferisce allo spessore ed alla densita media del manto
nevoso, alla sola stazione principale del Lago Goillet. Nella stessa sta-
zione si ¢ inoltre proceduto all’effettuazione di periodiche misure di den-
sitd mediante campionature orizzontali in corrispondenza a « blocchi di
strati » separati artificialmente.

La copertura nevosa ha avuto stabile inizio il 19 ottobre 1966 ed ¢
scomparsa il 22 giugno 1967, dopo 247 giorni di permanenza. La massima
Ppotenza ¢ stata osservata il 1° marzo 1967 con cm 190, inferiore pertanto
ai massimi riscontrati negli anni passati (Fig. 2).

Quanto alla densita media (Fig. 3 e Prospetto IV), questa si ¢ man-
tenuta su valori elevati nella prima parte dell'inverno, fatto questo, come
rileva il Vanni, tipico dei periodi di scarsa nevosita. Con la ripresa delle
Precipitazioni verificatasi verso la fine di febbraio, la densita & forte-
mente diminuita per riprendere successivamente, con il mese di aprile, i
valori propri di questo periodo.

L'equivalente in acqua ha toccato dei massimi rispettivamente di
<493 mm il 10 marzo e di 434 mm il 27 aprile. Estrapolando quest'ultimo
valore al bacino del Breuil (22 Kmq), se ne ¢ dedotta una riserva d’acqua

equivalente di 10,34 x 10° m*. Questo risultato & stato confermato dalle
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due strisciate di altezza e densita del manto nevoso eseguite 1’8 aprile
1967 (Fig. 4).

Come si ¢ detto in precedenza, nel corso dell'inverno 1966-67 alla
stazione del Goillet sono state inoltre eseguite misure di densita mediante
prelievi orizzontali in corrispondenza a « blocchi di strati » separati da
asticciole di legno (Fig. 5). Ciascuno di tali blocchi corrispondeva ad un
insieme di nevicate verificatesi in un determinato periodo di tempo.

Le osservazioni, condotte dal 31 ottobre al 10 maggio, per un totale
di 7 riprese, hanno consentito di seguire nel tempo l'evolversi della
struttura della neve e di raffrontarla con 'andamento delle condizioni
esterne. I risultati hanno in particolare confermato, soprattutto per cio
che riguarda la determinazione della densita, l'opportunita di eseguire
le misure in corrispondenza a strati razionalmente distinti e non ad in-
tervalli prestabiliti, come comunemente sino ad oggi praticato.

Stazione di Montespluga (1908 m) - Bacino del Liro.

Le osservazioni sono continuate sotto la direzione del prof. G. Nan-
geroni con lo stesso metodo delle annate precedenti,

Le prime nevicate dell’inverno 1966-67 (Prospetti V, VI, VII; Figg.
6 e 7) si sono verificate nella IIT decade di ottobre, mentre l'ultima &
stata registrata il 23 maggio. Il totale di neve caduta ammonta a 1186 cm,
valore questo molto elevato e superiore a quello delle annate precedenti.
Dal prospetto VI appare come la nevosita sia stata massima in novembre
e marzo (551 cm complessivi), mentre i pit scarsi siano risultati ottobre
e gennaio.

La copertura nevosa al suolo (Prospetto VIII e Fig. 8) ha avuto inizio
nella ITI decade di ottobre e si ¢ mantenuta sino al 22 giugno, assumendo
la massima consistenza nei mesi di marzo ed aprile (il massimo dell’an-
nata, 250 cm, si & verificato a meta di quest'ultimo mese). :

Per quanto riguarda le misure di densita relativa (Fig. 9), eseguite,
come di consueto, ad intervalli di 50 cm dal suolo e ricavate dalla media
di 3 pesate, il Nangeroni giunge alle seguenti conclusioni:

— la neve piu vicina al terreno ha mostrato valori compresi tra
(.358 nel novembre e 0.524 nel maggio.

— la neve piu superficiale ¢ passata da un minimo di €.202 ad un
massimo di 0.446, mantenendosi in generale su una densita intorno a 0.320.

Riguardo alla temperatura della neve, osservata contemporanea-
mente alle misure di densita, si & avuta la conferma che la neve a con-
tatto con il suolo manticne temperature tra 0 e — 1°C, mentre la neve
superficiale si mostra piu sensibile alle variazioni della temperatura
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esterna, La temperatura, infine, diminuisce dagli strati pitt profondi a
quelli superficiali.

Stazioni di Malga Boazzo (1240 m) e Malga Bissina (1790 m) - Alto bacino
del Chiese.

Le osservazioni sono continuate a cura del personale ENEL e i dati
sono stati analizzati dall’ing. G. Rossi.

La neve caduta a Malga Boazzo (Fig. 10) nell'inverno in esame am-
monta complessivamente a 282 cm per 17 giorni nevosi, con una intensita
di nevicata di 16.6 cm. La copertura nevosa, formatasi il 20 novembre,
si & conservata sino al 13 marzo, per un totale di 114 giorni di permanenza
ed uno spessore medio di 24.4 cm. Lo spessore massimo dell’annata si 2
avuto il giorno 24 novembre con cm 120, mentre il massimo spessore
medio mensile va attribuito al febbraio, con 36 cm.

La densita media ha fatto registrare un valore di 0.20 alla fine di
dicembre, per scendere a 0.10 il 10 gennaio, mantenersi tra gennaio e
febbraio su 0.13 e toccando infine un valore massimo di 0.36 il 1° marzo.

L’equivalente in acqua ha toccato a sua volta un valore massimo di
250 mm il 20 febbraio, mostrando di seguire abbastanza fedelmente le
variazioni di spessore del manto nevoso.

L'influsso della maggior altitudine rispetto alla stazione di Malga
Boazzo ha dato luogo a Malga Bissina a condizioni di piu abbondante
nevosita (Fig. 11). Il totale di neve caduta & ammontato infatti a 587 cm
per 43 giorni nevosi ed una conseguente intensita di nevicata di 14 c¢m.

Il manto nevoso ha avuto inizio il 29 ottobre ed ¢ giunto ad esauri-
nmiento il 19 maggio, con una durata complessiva di 203 giorni. Il massi-
mo spessore della neve al suolo ¢ stato riscontrato il 19 febbraio con
170 cm; lo spessore medio per l'inverno in esame ¢ risultato di 94 cm,
mentre, con riguardo ai valori per singoli mesi, questi hanno oscillato
tra un massimo di 113 ¢m in marzo ed un minimo di 26 cm in ottobre.

La densita media, ottenuta da prelievi verticali effettuati con fre-
quenza decadica a cura del personale ENEL, si ¢ mantenuta entro valori
compresi tra 0.30 e 0.20 per il periodo che intercorre tra il 10 novembre
e il 10 aprile, con una media di 0.128. Il massimo valore, 0.45, si & riscon-
trato alla fine di aprile, in coincidenza dell’inizio del periodo di fusione.
Quanto agli equivalenti in acqua, I'andamento della relativa curva si pre-
senta normale, con valori compresi tra 250 e 350 mm da dicembre a
marzo ed un successivo incremento che culmina nel massimo valore
dell’annata, riscontrato alla fine di aprile (467 mm).

Riguardo infine ai rapporti che intercorrono tra la riserva d'acqua
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accumulata al suolo ed il regime del serbatoio idroelettrico, il Rossi con-
clude che « I'andamento della curva degli invasi, evidentemente legata
all’utilizzazione dell’acqua disponibile in centrale, evidenzia che l'inizio
di accumulazione di acqua nel serbatoio avviene in coincidenza con l'inizio
del periodo di fusione delle nevi. Esaminando la curva di altezza del
manto nevoso e la curva dei valori minimi delle temperature, si nota
che l'inizio della fusione delle nevi ¢ sufficientemente correlato con i
valori delle temperature minime dell’aria e si verifica quando questi
superano lo O °C »,

Stazione del Careser (2600 m) - Bacino del Noce.

La nevosita nell'inverno 1966-67 ¢ apparsa relativamente abbon-
dante in questa localita (cfr. Figg. 12-13 e Prospetto IX). Si sono osservati
infatti 736 cm di neve caduta, totale superiore di 110 cm rispetto al valore
normale per il periodo 1951-52 + 1965-66. 1 dati sulle precipitazioni per
i singoli mesi rispecchiano in generale le caratteristiche del regime
proprio di questa stazione, che vede le precipitazioni concentrarsi in
autunno ed all'inizio della primavera.

Il manto nevoso ha avuto inizio nella terza decade di ottobre e si
¢ conservato ininterrottamente sino alla fine di giugno per 249 giorni
di permanenza complessiva ,toccando un'altezza massima di 290 cm
nella prima decade di aprile.

Le misure di densita media sono state compiute quest'anno a par-
tire da febbraio e ad intervalli quindicinali anzicheé decadici, secondo lo
schema adottato dal’ENEL per la determinazione dell’« indice neve ».
Per cido che riguarda i risultati ottenuti, I'andamento dei diagrammi
della densita e dell'equivalente in acqua denota notevoli irregolarita che,
secondo le conclusioni del dott. M. Zunica, che ha curato l'elaborazione
dei dati, « non sono imputabili a fatti che di norma possono giustificare
bruschi aumenti o diminuzione dei valori stessi ».

In modo particolare si puo osservare (Prospetto IX) che mentre i
valori relativi ai punti di misura A, Ai, B, non appaiono eccessivamente
dissimili, quelli relativi al punto D si discostano nettamente dagli altri
e cio senza dubbio in relazione alla sua particolare ubicazione al centro
del bacino.

Stazione di Cortina (1275 m) - Bacino del Boite.

Le osservazioni sono proseguite nella stazione principale di Cortina-
Gilardon e nei punti di misura di Mandres, Faloria, Pocol, Passo Falza-
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rego-Cantoniera, e sono state condotte per l'intero periodo di perma-
nenza al suolo della copertura nevosa (cfr. Figg. 14, 15, 16, 17, 18).

L'inizio delle osservazioni ¢ coinciso, come riporta il dott. G. B. Pel-
legrini, cui si deve I'esame dei dati raccolti, con le eccezionali precipita-
zioni che hanno interessato la regione dolomitica nei giorni 3 e 4 novem-
bre 1966. Egli segnala che a Cortina-Gilardon, nella sola giornata del 4
novembre, sono stati registrati 117 mm di pioggia contro una media di
81 mm per l'intero mese di novembre. Tali precipitazioni hanno provo-
cato sino a quote elevate il rapido scioglimento del manto nevoso accu-
mulatosi nei primissimi giorni del mese, con le note, catastrofiche
conseguenze.

A parte tale evento di eccezione, l'inverno in esame ¢ stato anzi
improntato da precipitazioni di modesta entita. A Cortina si sono avuti
infatti 210 cm di neve, 61 in meno del valore normale mentre le
precipitazioni piovose sono state di 203 mm, dato questo assai vicino
al normale. Dall’esame comparativo dei dati nivopluviometrici di Cortina
¢ quelli di Pocol e Passo Falzarego, la corrispondenza dei periodi di pre-
cipitazioni appare completa.

Il manto nevoso si ¢ mantenuto a sua volta su valori modesti, spe-
cialmente nelle stazioni di fondovalle, raggiungendo gli spessori massimi
alla fine di febbraio. A Cortina la permanenza & stata di circa 4 mesi, dal
21 novembre al 10 marzo; nelle stazioni a media altitudine di Mandres e
di Pocol 'andamento & apparso pressocché parallelo, sebbene con spes-
sori leggermente piu elevati ed una maggior permanenza sino alla fine
di aprile. Nelle piu elevate stazioni di Faloria e Passo Falzarego-Canto-
niera, la maggiore altitudine ha consentito invece un innevamento rela-
tivamente consistente, caratterizzato, a Passo Falzarego, da uno spessore
massimo di 130 ¢m il 2 dicembre e da una permanenza al suolo protratta
sino al 22 maggio.

Per quanto riguarda la densita e 1'equivalente in acqua, i rilievi, con-
dotti in numero insufficiente, non hanno reso possibili al Pellegrini con-
siderazioni di carattere generale. I dati ottenuti appaiono inoltre par-
ticolarmente influenzati dalle condizioni ambientali del momento, per
cui un confronto con quelli raccolti negli inverni precedenti deve rite-
nersi arbitrario,

Stazione della Fedaia (2040 m) - Bacino dell’Avisio.

L'inverno 1966-67 (Fig. 19) ha presentato condizioni di nevosita molto
vicine alla media del periodo 1946-47 + 1965-66 (rispettivamente 504 ¢
540 cm di neve caduta). Anche nel regime delle nevicate si & potuto riscon-
trare un andamento simile a quello medio del periodo considerato, con i
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valori piu elevati delle precipitazioni nei mesi di novembre (93 cm) ed
aprile (95); i piu scarsi sono risultati marzo e gennaio. La frequenza delle
nevicate, su un totale di 63 giorni nevosi, ¢ stata massima in novembre ¢
marzo, con 12 giorni, minima in ottobre e gennaio (4 giorni).

In analogia alla stazione di Cortina, & da rilevare anche per la Fedaia
"eccezionale evento del novembre 1966, che ha fatto registrare nella prima
decade del mese la caduta di 233 mm di precipitazioni, in massima parte
sotto forma di pioggia.

La copertura nevosa ¢ iniziata il 28 ottobre ed & giunta a completo
smaltimento il 26 maggio, con 209 giorni di permanenza; i valori di spes-
sore sono risultati nell’insieme modesti, almeno sino all’inizio di aprile,
allorche una certa ripresa delle nevicate ha portato a valori piu vicini al
normale, facendo toccare il massimo spessore dell'inverno (cm 165) il
giorno 10.

Le osservazioni sulla densita della neve, condotte anche qui dal per-
sonale del’ENEL nel quadro dei rilievi atti alla determinazione dell’« in-
dice neve », sono stati effettuati dal 1° febbraio al 1° giugno, ed hanno
riguardato essenzialmente la densita media, ottenuta da prelievi verticali
a frequenza quindicinale, effettuati nella stazione di fondo diga, alla
controdiga del bacino stesso ed al Pian dei Fiacconi (Fig. 20).

I dati raccolti sul piazzale di fondo-diga alla Fedaia vanno con-
siderati in linea di massima regolari, sia come valori assoluti, sia nel
loro andamento nel tempo. Un po’ meno regolare appare invece in gene-
rale la curva dell’equivalente, col massimo valore della riserva idrica al
suolo misurato il 15 maggio (749 mm), ed il minimo 15 giorni piu tardi
(156 mm), pressocché alla fine del rapido periodo di esaurimento. Nella
Fig. 20 vengono inoltre posti a confronto i dati di equivalente ricavati per
i 3 predetti punti di misura. I valori dei due punti di fondovalle, per cio
che riguarda sia la densita che l'equivalente, mostrano una corrispon-
denza soddisfacente; notevoli irregolarita negli spessori ¢ nelle densita
si osservano invece nei dati raccolti presso la stazione di Pian dei Fiac-
coni. E evidente in questo caso, come gia si ¢ detto, il prevalente influsso
del vento nelle condizioni di innevamento delle stazioni di alta monta-
gna, sia nella determinazione degli spessori, sia nella modificazione della
densita. Ne consegue pertanto ancora una volta la pratica difficolta di
una soddisfacente valutazione della consistenza reale dell'innevamento
per le piu elevate aree dei bacini presi in considerazione.
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Stazione di Sauris di Sopra (1400 m) - Bacino del Lumiei.

L'andamento dell'invernio 1966-67 ¢ da considerarsi nel complesso
normale, sia per l'entita e la distribuzione delle precipitazioni, sia per
il regime termico (Fig. 21).

La copertura nevosa stabile ha avuto inizio il 27 novembre e si ¢
mantenuta al suolo sino al 15 aprile, con una durata di 141 giorni e toc-
cando una massima altezza di 130 cm il 19 febbraio.

I rilievi di densita, rientranti nelle misure relative all’« indice neve »,
sono stati condotti dal personale del’ENEL dal 1° febbraio al 1" maggio,
mediante il prelievo di carote verticali ad intervalli quindicinali.

Il diagramma cronologico della densita media (Fig. 22) ¢ da consi-
derarsi abbastanza regolare, con un valore massimo di 0.693 riscontrato
il 15 aprile, al termine della fase di disgelo.

La massima consistenza dell’equivalente in acqua ¢ stata a sua volta
misurata il 1° marzo, con 177 mm.

Stazione di Sappada (1217 m) - Bacino del Piave.

Anche in questa localita I'andamento del manto nevoso nell’inverno
1966-67 ¢ apparso normale, con una consistenza media sui 40-50 cm ed
una permanenza di 141 giorni, dal 12 novembre al 1° aprile (Fig. 23).

Le quindicinali misure di densita media, effettuate dal 1° febbraio
al 1" aprile nella sola stazione principale (Fig. 24), mostrano anche qui un
andamento cronologico complessivamente normale ed hanno fatto regi-
strare un massimo valore di 0.260 il 1’ aprile; la massima altezza dell’equi-
valente in acqua & stata invece osservata il 1° marzo (131 mm).

Stazione del Lago Cavia (2082 m) - Bacino del Biois.

L'innevamento ha mostrato anche in questa localita un decorso con
caratteristiche normali (Fig. 25). La copertura nevosa stabile ha toccato
una permanenza di 225 giorni, dal 29 ottobre al 10 giugno, ed ha raggiunto
un massimo spessore di 210 cm il 9 aprile.

Per cio che riguarda la densita media della neve (Fig. 26), misurata
quindicinalmente dal 1° febbraio al 1' giugno, I'andamento del relativo
diagramma non mostra irregolarita di rilievo. Il massimo valore riscon-
trato risulta di 0.741 il 1° giugno, mentre la consistenza massima del-
I'equivalente in acqua ¢ stata registrata il 1° maggio, con 523 mm.
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Stazioni di Pian del Falco (1350 m) - Bacino del T. Panaro e Lagdei
(1245 m) - Bacino del T. Parma

Sono proseguite anche nell'inverno 1966-67 le osservazioni nelle due
stazioni appenniniche, portando cosi il loro periodo di funzionamento
rispettivamente a 10 e a 8 stagioni nivali.

L'innevamento ¢ apparso sostanzialmente modesto e la copertura
nevosa ha assunto un carattere di scarsa continuita. Salvo sporadici epi-
sodi di breve durata, il periodo di permanenza stabile si ¢ avuto a Pian
del Falco soltanto dal 3 dicembre al 7 febbraio, per un totale di 87 giorni;
a Lagdei dal 3 dicembre al 5 marzo, con una durata di 93 giorni.

La potenza del manto nevoso ¢ apparsa particolarmente esigua a
Pian del Falco, dove, se si eccettua una punta di 100 cm, raggiunta il 5
ed il 6 dicembre, i valori si sono mantenuti in media intorno ai 30 cm,
non tenendo conto di qualche isolato e temporaneo incremento. A Lagdei
la consistenza del manto nevoso & apparsa invece relativamente piul note-
vole, con un’altezza non inferiore ai 40 cm per tutto il periodo di ininter-
rotta permanenza e con punte che hanno toccato un massimo di 130 c¢cm
il 18 febbraio.

Nonostante la scarsa copertura nevosa @& stato possibile, in entrambe
le stazioni, effettuare un’elevata serie di rilievi di densita media, in numero
rispettivamente di 20 a Pian del Falco, di 28 a Lagdei.

Cio ha consentito a M. Frattini di realizzare, come di consueto,
una dettagliata analisi del fenomeno e delle sue variazioni in rapporto
alle condizioni ambientali. Le osservazioni sul manto nevoso (altezza,
densita, equivalente in acqua e temperatura), unitamente alle principali
caratteristiche meteorologiche dell’inverno in esame sono state riportate
nel prospetto X e graficamente nelle Figg. 27 e 28.

Stazione di Campigna (1068 m) - Bacino del Ronco-Fiumi Uniti

Le caratteristiche dell'innevamento sono apparse in questa stazione
scarsamente favorevoli ad una regolare seric di osservazioni.

La copertura nevosa, iniziata il 17 novembre, ha mostrato infatti
carattere di discontinuita, oltre che di modesta consistenza (al massimo
57 cm il 6 dicembre). Cio ha consentito l'effettuazione di un numero limi-
tato di misure di densita, delle quali alcune soltanto, secondo S. Giam-
betti, presentano una certa attendibilita.

Nel grafico della Fig. 29 sono rappresentati i dati giornalieri di altezza
ed i piu attendibili valori di densita, misurati in 8 riprese dal 22 novem-
bre al 13 aprile.
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Stazione di Campo Imperatore del Gran Sasso d’'Italia (2125 m)

Nella principale stazione dell’Appennino abruzzese la copertura ne-
vosa ha avuto inizio il 16 novembre e si ¢ mantenuta al suolo sino alla
seconda decade di maggio, toccando una permanenza di 181 giorni contro
un minimo di 128 giorni nell'inverno 1958-59 ed un massimo di 216 nel
1955-56 (tali minimi e massimi si riferiscono al periodo di osservazione
1952-67). Lo spessore massimo dell’annata ¢ stato toccato il 17 febbraio
con 216 cm.

Nell'inverno in esame sono state registrate 16 nevicate con 39 giorni
nevosi; l'apporto complessivo di tali precipitazioni ¢ stato di 475 mm
di acqua.

La densita della neve & stata misurata in 6 riprese, sia come densita
media, sia mediante carote orizzontali. I relativi dati, che confermano
nell'insieme, secondo G. Giovannucci, i risultati degli inverni precedenti,
sono riportati, insieme con i valori di temperatura della neve, nel pro-
spetto XI e nei grafici della fig. 30.

Stazione di Madonna della Mazza a Passo Lanciano (1470 m) - Bacino del
Sangro

Nell'inverno 1966-67 si sono verificate 9 nevicate per 18 giorni nevosi,
corrispondenti a 360 mm d’acqua.

Esse hanno dato luogo alla formazione di una copertura nevosa, che
iniziata il 5 dicembre, ¢ perdurata al suolo per complessivi 112 giorni,
contro i 38 dell'inverno 1958-59 ed i 132 del 1962-63 (rispettivamente mi-
nimo e massimo del periodo 1958-67. La massima potenza ¢ stata rag-
giunta il 13 gennaio con 90 cm.

La densita della neve, valutata in 4 occasioni con prelievi orizzontali
¢ verticali ,ha dato risultati nell'insieme regolari; essi sono raccolti nel
prospetto XII e nel diagramma della fig. 31.

Stazione di Pescocostanzo (1400 m) - Bacino del Sangro

In questa stazione le 10 nevicate hanno assommato a 270 mm d’ac-
qua; la neve al suolo, iniziata il 5 dicembre ha mostrato dal suo canto
una spiccata discontinuita per cui la durata complessiva di 114 giorni &
risultata frazionata in 3 distinti periodi (la minima permanenza nel
periodo di osservazione 1952-1967 si ¢ avuta nell’'inverno 1958-59, con 24
giorni; la massima, appunto nel corrente inverno). Anche qui la densita
della neve, ¢ stata misurata con prelievi orizzontali e verticali; i risultati
delle 6 misure compiute nell'inverno in esame sono riportati nel pro-
spetto XIII e nel diagramma della fig. 32.

G. ZANON
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STAZIONE NIVOMETRICA DEL LAGO DELLA ROSSA
(Direttore: Dott. Ing. Ugo Brighenti)
Inverno 1966-67
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ed integrali; equivalenti in acqua del manto nevoso.
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ProspeTTO 1. - Staz. niv. del Lago della Rossa - Inverno 1966-67 - Valori decadici
dell'altezza media del manto nevoso, della temperatura media dell'aria, delle preci-
pitazioni e dell'altezza della neve caduta.

Altezza mg{ Temperat:‘ Precipit) Precipit.| Altezza
Mesi e dedadi dia manto media decadichgq integrali neve
nevoso aria caduta
cn o mm mm cm
Ks I 0 2.6 78.2 78.2 5
OTTOERE 196611 10 0.8 161.0 239.2 40
I1I 40 -1,3 T70.2 309.4 68
I a8 -6.7 57.2 366.6 45
NOVEMBRE "} IT 82 -9.1 0.4 367.0 0 [
II1 64 -11.9 9.2 376.2 27
I 57 -10.8 11.0 387.2 8
DICEMERE "2 IT 57 -6.1 5.6 392.8
III 47 -8.0 7.0 399.8 12
I 45 -13.5 5.4 405.2
GENNEIO 1967 II 40 =7.6 0.0 405.2
lr1z 49 -5.5 7.0 | 412.2 31
g I 38 -5.7 3.4 415,6 5
FEBBRATO 1957 II 45 -12.8 25.2 440.8 35
LIIT 72 -5.1 31.8 472.6 33
S I 13 -3.0 34.2 506.8 28
MARZO L l I1 78 =7.7 1.8 518.6 T
III 46 -6.4 15.8 534.4 18
5 = 57 -5.9 21.4 555.8 33
AFRILE " [ II 38 -1.8 51.4 607.2 42
I1I 87 -6.9 15.2 622.4 29
I 74 -2.4 9.4 631.8 0
MAGGIO "} II 63 1.1 51.6 683.4 14
IIX 63 0.0 21.8 T705.2 15
I 33 2.2 27.0 7372.2 25
GIUGNC » ) %f 13 -0.4 15.5 747 .8 q
T 2 5.6 28.4 776.2 o |
MEDIE O TOTALI 53 ~-4.,8 T76.2 776.2 547
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ProsperTo 11. - Staz. niv. del Lago della Rossa. Inverno 1966-1967.
Osservazioni periodiche sul manto nevoso.

Temperatura M tezzg | Equiva
del. | Densi— lente
Ne Data Ora. Arie (g‘eﬁg crete :22220 ]tj: i:%eig:u:c;el

1g,msg%'|: manto

Oc Oc cm ne;:;:so
1 1° nov.1966 [10,3Q -6 -3 4 C. 65 0.27 176
2 15 " " 14 =5 -2 Ser. 88 0,25 220
3 15 diec. " 15 -10 -9 Ser. 60 0.30 180
4 31 nooon 10 =1 =5 % C. 5T 0.31 117
5 15 gen. 1967 9 -4 -8 Ser. 42 0.38 160
6 19 feh., M 9 -4 -9 Ser, 38 0.30 114
7 14 . " 16 =13 -1 Ser. 35 0.29 102
8 28 w 9 -2 -3 % C. 78 0.23 179
g 14 mar. " TO -8 -6 Ser. 75 0.33 248
10 30 " " 10 =7 -5 Cop. 55 0.34 187
11 10 spr. " 10 -2 -1 Cop. 80 0.30 240
12 20 " i 9 0 -1 Ser. 90 0.31 279
13 30/ Wi M 17 -1 0 % C. 84 0.36 302
14 | 11 mag. * 9 3 | 05| %ec.| 60 |o0.35 | 210
15 20 W " 9 2 0,7 % C. 62 0.48 298
16 10 @iy, M 15 4 0.5 | % 0, 46 | 0.42 193
17 10 " " 16 3 0.5 Cop. 34 0.29 99
18 20 f H 10 5 0.5 % C. 10 0.54 54
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ProsperTo 111, - Staz. niv. del Lago della Rossa - Inverno 1966-67 - Confronto fra
I'inverno 1966-67 e l'inverno medio 1951+ 1966.

1)
2)

3)

4)

5)

6)

Temperatura media dell'aria (in °C)
Precipitazione (in mm d'scqua) .

Altezza della neve caduta (somma
delle singole nevicate, in em) .

Altezza del manto nevoso (in cm)

a) mediz . . .+ . .

b) massima « o+ o « ¢ o o0 s

(data dell'altezza massima)

Nensith media del manto nevoso.

Valore massime (rilevato) delléequi
valente in scqua del manto nevoso
(in mm) . . .

(data del valore max rilew.

(1) Media aritmetica dei 18 wvalori rilevati

----- !:Es;die o totali
dal 1%tt.al 30 giugno
1966-1967 1951+1966
-4,8 -4,1
776 1072
547 T51
53 111
110 505
(12 apr.67) | (7 apr.63)
0.34(1) 0.34
302 1282
(3C apr.AT)| (1° mag.63)

STAZIONE NIVOMETRICA PILOTA DEL GOILLET

(Direttore: Prof. Manfredo
Inverno 1966-67

Vanni)

X

N

H manto nevose

o

ngve

1967
OTTOBRE [NOVEMBRE|DIC EMBRE C?‘.’.’NNAIO

oy

FEBBRAXD | MARZIO APRILE MAGGIO

5 8 8 3
Pracipitazioni mm,

[=]

GIUGND

Fie. 2 - Staz. niv. del Goillet - Inverno 1966-67
Andamento del manto nevoso e delle precipitazioni.
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DENSITA
o o1 02 03 04 Q5 = 06

1966
1967

MESI

T ’ T
. 03 04 a5 06

ch. 3 - Staz. niv. del Goillet - Inverno 1966-67 - Andamento
della densita media della neve.

L3 o T
o) (o} 02
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F1G. 5 - Staz. niv. del Goillet - Inverno 1966-67 - Densita della neve per blocchi di

strati separati da asticelle.



ProspeTTO IV - Staz. niv. del Lago del Goillet - Inverno 1966-67 - Misure manto nevoso.
Pesaneve C.N.1 n. 4856 - @ cm 7 - Area sezione 38,3 cm? - Tara: 50 cm, 975 gr - 100 cm, 1524 gr - 150 cm, 2207 gr - 200 cm, 3818 gr.

K. Data Ora Temperatura Cielo Altezza | Lunghezza 'esate lorde in gr Peso Volime K Densitd Equivalente in

dlord. di i aria neve manto pesaneve Tara - o I Media netto (38,47xc0l 7 13 acqua del

nizie eC °C nevoso | usato (10411412) (13-9) 3 15 manto nev.

o em Er 3 £r dm ]
1 2 X 4 5 6 7 g 9 10 11 12 13 14 15 16 17

(7 x 16)
1 10 nov.66 14,30 ] -1 cop. 110 150 2207 3700 | 2750 | 3690 3713 1506 4,232 0,36 396
2 20 v 15 -8 =i 1/4 ¢ 95 100 1524 2850 | 2060 | 2890 2000 1376 3,655 0,38 361
3 1° dic. ¥ 14 -1 -2 ser, 98 100 1524 2040 | 2930 | 2035 2935 1 3,770 0,37 363
4 0 " n 14,30 -5 -3 cop. 84 100 1524 2895 | 2880 | 2885 2887 1363 3,231 0,42 353
5 20 ® m 15 2 -1 Ser, 98 100 1524 2045 | 2940 2040 2942 1418 3,770 0,38 37z
6 1* gen.67 10,30 0 -1 3/4cC 96 100 1524 2830 | 2820 | 2840 2830 1306 3,603 0,35 336
7 14 " ® 15,30 -2 = | ser. 80 100 1524 2750 | 2740 2765 752 1228 3,078 0,40 320
8 20 ® » 15,15 -5 -2 cop. 75 100 1524 2580 | 2600 2610 2597 1073 2,885 0,37 278
9 1® feb, * 10,25 -3 -5 BeT. 73 100 1524 2555 | 2570 2560 2562 1038 2,808 0,37 270
10 0" n 17 -8 -6 ser. 68 100 1524 2460 | 2450 | 2440 2450 926 2,616 0,35 238
11 1* mar. " 14,30 -3 = 1,5 | cop. 176 200 2818 4695 | 4760 | 4690 4715 1897 6,771 0,28 493
12 0 v w 15 -2 = 1,5| cop. 150 150 2207 3965 | 3940 3945 3950 1743 5,771 0,30 450
13 2z n m 16 2 -1 ser. 138 150 2207 3665 | 3595 3635 3632 1425 5,309 0,27 373
14 29 " " [] -10] -2 1/4 C 140 150 2207 3795 | 38z0 | 3750 3788 1581 5,386 0,29 406
15 27 apr, " 15,30 =3 <1,8 | cop. 108 150 2207 3880 | 3890 | 3890 3687 1680 4,155 0,40 432
16 10 mag, " 10 3 0 cop. 85 100 1524 3210 | 3180 | 3210 3200 1676 3,270 0,51 434
17 19 & = 16 4 o ser. B4 100 1524 20600 | 2625 2660 2628 1104 3,231 0,34 286
18 2 giug." 15,30 -3 o cop. 67 100 1524 2836 | 2870 | 2850 2852 1328 2,577 0,52 348
19 12 7 0 9 =1 0 cop. 32 50 976 1370 | 1390 | 1370 1377 401 1,231 0,33 106

9%
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STAZIONE NIVOMETRICA DI MONTESPLUGA

(Direttore: Prof. Giuseppe Nangeroni)

PRCSPETTO V - Staz. niv. di Montespluga - Caratteri meteorologici dell'inverno 1966-67.

-lase e Temperat. Stato del cielo | Neve ca- | Direzione e velocitd
glorno minima in ore 12-12,30 duta (in | vento ore 12-12,30
centigradi cm)

Ottobre
21 -0 Nuvoloso 0 b nodi
22 -1 Sereno 0so 8 b
23 +0.8 Sereno ESE 17 "
24 +3,5 Piovigaine e nebbip S 14 .
25 +3,8 Pioviggine e nebbip ESE 12 "
26 +0,5 Coperto ploviggine SSE 6 "
27 -1,8 Molto nuvoloso 8 bagnaga NNO B8 u
28 -2,6 Neve e nebbia 46 " ESE 5§ "
29 -3,8 Coperto mevischio NNO 5 "
30 -5,6 molto nuvoloso NNO 16 »
31 -6,5 coperto NHO 5 L

Novembre
1 =145 Nevischio e nebbia SE -] nodi
2 =11 nuvoloso | asciuttaNND 6 "
3 -5 Neve e nebbia umida s 14 "
4 -542 Roveaci fortli neve 190 N 20 "
5 -5 neve & nebbia SE 16 "
6 -2,8 nevieschio e nebbia SSE 5 -
T 0 pogo nuvoloso ESE 7 ”
8 -3,2 sereno ESE 14 .
9 -1,6 coperto nevischio ESE 14 .
10 -1,2 coperto 15 umidal o 9 ]
11 5,5 molto nuvoloso 1 neviaf‘n N 27 >




48

segue; PROSPETTO V

Hese e Temperat. Stato del cielo Neve ca Direzione e veloc.
glorno minima in ore 12-12,30 duta (in | vemto ore 12-12,30
centigradi cm)
seguel
Novembre
12 -6 nuvoloso N 16 nodi
13 =8,3 sereno N 10 "
14 -5,5 Serano il 10 L
15 =6,3 nuvol.oso N 24 »
16 -9 nuvoloso 9 asciuttd N 12 "
17 -8 coperto direzione varia-
bile 15 nodi
18 -8,5 poco nuvoloso NNO 8 "
19 -9,4 sereno NNO 4 "
20 -9 poco nuvoloso N 8 "
21 -10,5 sereno NNO 6 "
22 6,3 coperto neve debole 37 o 5SE | "
23 =b,8 neve e nebbia ESE 9 »
24 -9 coperto NNO 14 L
25 -11,4 Bereno N 10 "
26 -12 poco nuvoloso NNO 8 s
27 -10,5 sereno N 14 "
28 =T poco nuvoloso calma
29 -11,5 coperto nevischio 9 2 NNO 18 .
30 -12,3 poco nuvoloso N 15 i
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segue: PROSPETTO V

Hese @ Temperat. Stato del cielo| Neve ca~ |Direzione e velocith
&lorno minime in ore 12-12,30 duta (in vento ore 12-13,30
- centigradi om)
Di cembre
1 =10,2 poco nuvoloso ESE 3 nodi
2 -4,7 neve e nebbia 57 umida ESE 14 "
3 -10,3 poco nuvoloso N 18 L
4 =14,5 coperto nevischio ESE 6 "
5 - 9,8 coperto N 16 .
6 -12,3 sereno calma
7 -12,5 poco nuvoloso NNO 12 L
8 -10,0 sereno N a »
9 =~ 6,3 molto nuvoloso ESE 6 "
10 - 9,3 nuvoloso ESE 13 "
11 = TS sereno 5 asciutta| NNO 12 L
12 -9,0 molto nuvoloso 5 " E 8 o
13 -10,4 molto nuwoloso ESE 6 "
14 -9,0 molto nuvoloso N 19 »
15 =10,5 . " nevischio| 9 " SE 4 "
16 -10,6 sereno N 12 "
17 - 4,0 molto nuv.(scaccianeve) N 25 "
18 - 2,4 coperto N 10 "
19 - 1,8 nuvoloso N 22 "
20 - 2,2 poco nuvoloso KNO 12 L]
21 -9,3 nuvoloso 6 " NNO 14 "
22 =11,3 poco nuvoloso NNO 8 »
23 - 9,6 Poco nuvoloso i 20 " NKNO 18 L
24 - 5,1 nuvoloso NNO 10 "
25 -T,0 poco nuvoloso NNO 24 "
26 -10,5 sereno RNO 10 "
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segue : PROSPETTO V

Mese @ Temperat. Stato del cielo Neve ca- Direzione e veloci-
glorno minims in ore 12-12,30 duta (4n tA vento ore
nrentigradi cm) 12 - 12,30

seguesl

Dicembre
27 -13,0 nuvoloso H 8 nodi
28 =7 rovesei neve ¢ nebbia | 36 asciutta| N 18 L
29 .-1 0,2 molto nuvoloso calma
30 -6,2 nuvoloso N 12 -
3 -8,0 nuvoloso calma

1967

Gennaio .
1 -9,5 nuvoloso 0 6 nodi
2 -4,5 poco nuvoloso (] 18 "
3 -12,4 nereno N 18 ”
4 =-14,1 gereno N 17 .
5 -15,0 sereno R} g "
6 =-15,3 coperto nevischio 1 " N 22 "
7 -16,8 molto nuvoloso N 22 "
8 -22,0 poco nuvoloso N 2 "
9 -20,0 sercno N 25 "
10 -13,2 sercno N 8 i
1 -12,2 gerenc calma
12 -10,0 poco nuvoloso N 18 .
13 -9,8 poco nuvoloso N 14 "
14 -6,9 nuvoloso N 22 .
15 =7,0 poco nuvoloso N 17 "
16 =742 sereno N 20 "
17 -6,6 3ersno calma
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segue: PROSPETTO V

Mese o Temperat. Stato del cielo Neve ca |Direzione e velooit
glorno minima in ore 12-12,30 duta (in |vento ore 12-12,30
centigradi em)
segue!
Gennaio
18 -9,0 sereno NNE 18 nodd
19 -10,2 coperto ESE 4 .,
20 =T,3 neve e nebbia 11 asciub|E 8 "
21 -4,8 neve e nebbia 20 umida |ESE 3 "
22 -4,8 neve e nebbia 20 = L3E 5 "
23 -13,2 ouvoloso NNOo 10 .
24 9,5 poco nuvoloso NXO 6 "
25 -6,0 poco nuvoloso N 5 =
26 -8,2 poco nuvoloso calma
27 -5,3 molto nuvoloso 0 12 "
28 -5,3 sereno calma
29 -5,6 molto nuvoloso calma
30 -4,6 sereno calma
N -6,2 poco nuvoloso calma
Febbraio
1 -4,5 poco nuvoloso NO 14 nodi
2 -3,5 nuvoloso [e] 9 e
3 -1,5 poco nuvoloso NO 3 L
4 =2,I sereno 8 "
5 =7,9 poco nuvolose 18 .
6 -11,5 pereno (o] 8 "
7 -10,0 sereno calma
8 =-3,6 nuvoloso 0 18 .
.9 -11,6 nuvoloeo 15 .
10 -14,0 poco nuvoloso h 12 L
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segue: PROSPETTO V

Stato del cielc

qp_n__:'ne‘_"l__g__n Temperat. Neve ca | Direzione e velocith
gilorno, ninima in ore 12-12,30 duta vento ore 12-12,30
= centigradi (in cm)
segues
Pebbraio
1 =17,6 sereno calma
12 -18,5 poco nuvoloso celma
13 -20,0 nuvoloso N 5 nodi
14 -19,8 sereno calma
15 -17,8 sereno ESE 7 "
16 -15,0, molto nuvoloso 10 msciutta SE 15 L
17 -11,5 neve e nebbia . 58 " NNO 8 "
18 -10,0 neve e nebbia 22 " E 5 "
19 =T45 molto nuvoloso calma
20 -6,0 coperto calma
21 ~5,0 nevischio e nebbia 19 umida E 3 "
22 -3,4 poco nuvoloso NKO 12 "
23 -6,2 nuvoloso 3 " E. 18 "
24 -8,4 sereno N 24 "
25 -10,2 BETENno calma
26 -8,0 coperto nevischio 24 calma
27 " =il o2 neve e nebbia q ™ ESE 8 "
28 -6,0 molto nuvoloso ESE 6 .
¥arzo L
1 - =4 ,0 Poco huvoloso - 2 » NRO 14 "
2 -6,0 serano N 20 »
3 -5,0 gereno N 18 "
4 -4,4 sereno calma
5 -4,3 nuvoloso N 6 "
6 +1,7 coperty pioviggine m 16 L]
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segue: PROSPETTO V

53

Iiese e

Have oadgl Direzione e velocith

Temperat. Stato del cielo
glorne minima in ore 12-12,30 te (ir vento ore 12-12,30
centigrad om)
segue?
Marso
T -0 Nevischio e nebbia SE 6 nodi
8 -2 neve debole e nebbia| 10 umida E 4 L
9 -2 neve @ nebbia 48 = ESE 16 "
10 +0,6 neve e nebbia 42 " ESE 14 .
11 -1,2 piogsia e nebbia 28 » SE 3 "
12 -5 sereng calme
13 =5,2 nuvoloso 5 L N 16 .
14 -10,8 nuvoloso N 28 .
15 -10 sereno o 18. "
16 -6,43 poco nuvoloso 6 " N 16 "
17 -8,5 poco nuvolose NNO 38 »
18 =645 neve con nebbia 4 " calma
19 =9,5 molto nuvoloso NRO 21 o
20 -9,3 rovesei di neve con
nebbia 4 vaiiab. 30 "
21 =T molto nuvoloso N 3o »
22 -4,0 Bereno N 12 "
23 -242 8ereno g 26 W
24 -6,T poco nuvoleso varisb, 12 .
25 -10,0 sereno . 4 "
26 -9,8 molto nuvoleso 12 m ESE 6 .
27 -3,0 coperto calma (8
28 5,3 nevs con nebbia - 37 .= SE 6 LS
29 -3,0 poco nuvoloso N 18 .
30 -11,5 coperto : calma
31 -g,.2 rovescl neve ¢/nebbia|20 n NNO 30 "
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segue: PROSPETTO V

Mese @ Temperat. Stato del cielo Neve cadu [Direzione & velociti
glorno minina in ore 12 -12,30 ta (in vento ore 12-12,30
centigradi cm)
Aprile
1 -6,8 molto nuvoloso asuso.hiq 3 umida | NNO 30 nodl
2 -8,0 poco nuvoloso N 14 "
3 -10,5 nuvoloso 2 aaciutta K 17 b
4 =T7,5 coperto N 6 L
5 -6,2 poco nuvoloso N 19 "
6 -4,8 poco nuvoloso N 16 "
y § -8,0 rovesci di neve c/nebbig 14 " ESE (3 "
B 5,2 nevischio con nebbia 22 umida! ESE 8 n
9 -4 ,8 nevischio con nebbia o " NNE 14 L
10 5,4 coperto 5 " ESE 9 "
11 -4 4 nevigchio con nebbia 10 ol ESE
12 -8,6 poco nuveloso calma
13 5,4 sereno calma
14 -1,3 molto nuvolowo N 5 L
15 -1,0 nuvoloso N 12 -
16 -1,5 molto nuvoloso E 6 "
17 -3,0 nuvoloso NNO 10 »
18 +0,6 poco puvoloso I 12 L
19 -3,2 sareno N 16 9
20 -5,0 coperto ESE 8 "
21 -4,5 neve con netbia k 5" ESE 18 "
22 -3,0 molto nuvol.scacclaneve veriab,30 "
23 -10,2 poco nuvoloso N 25 "
24 -8,0 nave con nebbia 4 RNC 28 .
25 -11,2 sereno N 14 L
26 =-11.4 Poco nuvoeloso N 16 .
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segue: PROSPETTO- 'V

Mese e Temperet. Stato del cielo Feve .-.usuh.'u_| Direzione & velo-
minima in ore 12 =12,30 ta (in cith vento ore
centigredi cm) 12 = 12,30

segue

Aprile

217 =T7,0 coperto 0 5 nodd

28 -3,0 sereno N 8 &

29 =3,5 serano calma

30 -4 45 sereno N 6 "

Maggio

1 =1,5 coperto nevischio ESE 16 "
2 =0,6 pioviggine e nebbia 15 umide ESE 8 L
3 -G,6 rovesci neve e nebbia 56 " E 22 "
4 -8,2 sarano N 20 -]
5 -9,0 molto nuvoloso NWO 10 n
6 -1,4 coperto nevischio 1 = E 6 *
7 =0,2 molto nuvoloso ESE 6 L
8 0,0 poep ouvolose N 10 "
9 -0,2 poco nuvoloso calma

10 +1,0 molto nuvoloso 0 "

1 +0,5 coperto pioviggine E "

12 +1,6 molto nuvoloso calma

13 +3,2 coperto pioviggine N 5 "

14 +1,8 nebbia fitta ESE 8 "

15 +1,0 pioggia e nebbla ESE 16 "

16 +1,0 coperto ploggia ESE 10 »

17 =0,2 molto nuvoloso ESE 9 o

18 -0,2 molto nuvoloso NNO 22 -

19 =0,6 poco nuvoloso NNO 14 "

20 +0,6 coperto FNO 16 L

21 -1,2 sereno KNO 16 L
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segue: PROSPETTO V

Mese e Temperat, Stato del cielo Neve caduta Direzione e velo
glorno minime in ore 12 = 12,30 (in em.) citd vento ore
centigradi 12 = 12,30
segue:
Maggio
22 0,0 serenc WNO 6 nodi
23 =1,3 rovesci neve e nebbia 26 umida NNO 16 "
24 =3,0 serenc N 10 "
25 -1,0 coperto E 0 "
26 -0,2 poeo nuvoloso N 16 "
27 =0,4 sereno calma
28 +2,0 poco nuvoloso calma
29 +3,2 poco nuvoloso calma
30 0,0 molto nuvoloso N 26 "
kRl +0,3 coperto nevischio oNO 16 n
Giugno
1 -0,8 molto nuvoloso NNO 15 "
2 -0,4 molte nuvoloso NNO 6 "
3 +1,8 poco nuvoloso calma
4 +3,8 poco nuvoloso 0 4 v
5 +2,0 sereno 0 12 "
6 +3,6 sereno oNO g8 »
7 +4,5 coperto calma
8 +3,2 coperto calma
9 =0,5 ‘coperto NNO 18 n
10 =0,5 molto nuvoloso NNO 22 n
11 -1,0 coperto rovesci pioggia NNO 24 N
12 =35 molto nuvoloso h 18 L
13 =1,0 poco nuvoloso NNO 24 "
14 =1,2 nuvoloso NNO 20 L
15 0,0 coperto rovesci pioggia e neve oNo 22 L
16 -3,0 molto nuvoloso SE 6 v
17 +1,2 molte nmuvoloso calma
18 +2,8 molto nuvoloso (4] L
19 +4,2 poco nuvoloso "
20 +3,0 molto muvoloso NNO 22 "




ProspETTO VI - Staz. niv. di Montespluga

Nevicate invernali nell'anno 1966-67

Ottobre 1966

Novembre

Dicembre

Gennaio 1967

Febbraio

Marzo

Aprile

Maggio

Giugno

26=27
28~29

2= 6

bagnata ] 54
umida

asciutta
poi umida
umida 215
asciutta

asciutta |
asciutta 3T
asciutta

umida 66

umida
umida 19
umida
umida
umida 62
umida
asciutta 1
asciutta
umida 51
umida

asciutta
aaciutta
asciutta
umida 146
umida
umida
umida

umida y
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
umida
asciutta
asciutta
umida
umida
umida
umida B
umida 50
umida
umida
umida T4
umida
umida 26

54

261

138

52

146

290

146

100

1.186

]
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Prosperto VII - Staz. niv. di Montespluga - Inverno 1966-67 - Neve caduta

e neve residuata, per mese.

Mese Neve caduta Neve residuata

in cm fine mese in cm
Ottobre 1966 54 35
Nov. 261 150
Dicembre 138 150
Gennaio 1967 52 120
Febbraio 145 170
Marzo 290 200
Aprile 146 160
Maggio 100 60
Giugno 0 0

1186




ProsperTo VIII - Staz. niv. di Montespluga - Inverno 1966-67

Altezza del manto nevoso in centimetri.
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cm
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180
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FIG. 6 - Staz. niv. di Montespluga - Spessore delle precipitazioni nevose per ogni mese
dell'inverno 1966-67.
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Fi6. 7 - Staz. niv. di Montespluga - Spessore delle precipitazioni nevose per ogni
singola nevicata nell'inverno 1966-67.



61

260 +
240
220+
200
180 o
160 |
140 -
120
100 |

80 -
60 —
40 =
20 S |

T
27 22 |
OTTOBRE | NOVEMBRE | DICEMBRE l GENNAID I FEBBRAIO | MARZO | APRILE | MAGGIO | GIUGNO

F1G. 8 - Staz. niv. di Montespluga - Altezza del manto nevoso misurata ogni 2 giorni
nell'inverno 1966-67.
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Fi16. 9 - Staz. niv. di Montespluga - Temperatura e densita per ogni 50 cm
del manto nevoso, misurata ogni 15 giorni durante I'inverno 1966-67.



62

STAZIONI NIVOMETRICHE DI MALGA BOAZZO E MALGA BISSINA

(Direttore ; Dott. Ing. Mario Tonini)
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Fic. 10 - Staz. niv. di Malga Boazzo - Inverno 1966-67 - Temperatura dell’aria,
precipitazioni; potenza, densita, equivalente in acqua del manto nevoso;
volumi d’acqua disponibili nel serbatoio.
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Fic. 11 - Staz. niv. di Malga Bissina - Inverno 1966-67 - Temperatura dell’aria;
precipitazioni; potenza, densita ed equivalente in acqua del manto nevoso;
volumi d'acqua disponibili nel serbatoio.



64

STAZIONE NIVOMETRICA DEL CARESER

(Direttore: Prof. Giuseppe Morandini)
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FiG. 12 - Stazione pilota del Caresér - Inverno 1966-67 - Temperatura dell’aria;
precipitazioni, potenza del manto nevoso; densita media della neve; equivalente in acqua,
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Fi16. 13 - Andamento delle precipitazioni al Caresér nell'inverno 1966-67
(Totali mensili)




ProspeTTO IX - Stazione pilota del Caresér - Inverno 1966-67 - Totale mensile delle precipitazioni; temperatura media
mensile dell'aria; spessore del manto nevoso (HS); densita (G) ed equivalente in acqua (HW) ai diversi punti di misura.

99

o & [totale men-| temp.
@ 0 lsile delle| media
mese,anno | o & |precipitazb| mens. staz. A staz.A, staz.B staz.D
g*; ni aria
e |Pen®| WA co | =S G HW | HS G  HN| HS G  Hw| HS G HW
SETT. 1966 20 | 34.9 |+ 5.5
OTT. 84 |170.0 |+ 0.2
10 1.16 0.233 270
NOV. 20 |174 |130.2 |- 9.0 |1.09 0.280 305
30 1.19 0.273 325 [1.24 0.301 373
10 1.51 0.182 273
DIC. 20 | 72 | 71.1 |- 9.1 [1.53 0.236 361
30 1.48 0.326 432 |1.21 0.3i8 383 [1.72 0.327 562 [0.33 0.279 92
10 1.43 0.343 490
GEN.1967 20 4 2.3 |[-10.0 [1.39 0.354 492
30
1 1.19 0.364 433 [0.94 0.333 313 [1.29 0.362 467 |0.20 0.263 53
FEB. =
15 |190 | 817 |=9-2 ;737 5 381 252 |p.19 0.191 418
g 1 1.61 0.334 467 [1.61 0.262 422 [1.74 0.265 461 |0.84 0.169 142
MAR. 2 4 |- 8, 5
15 12 | 504 B2 1.72 0,393 676 [1.38 0.311 429 [1.54 0.312 480 |0.35 0.212 74
1 - |1.90 0.322 612 [1.60 0.302 483 [1.90 0.274 521 1}0.50 0.208 304
APR. 1 9.0 |- 8. =
15 |123 | 89.0 |- 6.5 0.53 0.205 109
1 - 2.40 0.379 910 [2.00 0.375 750 [1.94 0.375 728 ]0.58 0.295 171
MAG. 5
’ 15 | 63 [ 875 |+ 0217795 51351 614 [1.70 0.350 595 |1.65 0.355 586
7 ) -
GIU. " 24 43.8 |+ 2.7 1.33 0.391 520 (1.30 0.410 533 |1.30 0.440 572
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STAZIONE NIVOMETRICA DI CORTINA

(Direttore: Prof. Giuseppe Morandini)

Inverno 1966-67
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7 z 5 7k
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F1c. 14 - Staz. niv. di Cortina - Inverno 1966-67 - Temperatura massima e minima
dell’aria; altezza del manto nevoso; precipitazioni.
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ALTEZZA DEL
MANTD NEVOSO

TEMPERATURA

2 8 88§

Fi6. 15 - Staz. niv. di Pocol - Inverno 1966-67 - Temperatura minima e massima

TEMPERATURA

ALTEZZA DEL MANTO MEVOSO

dell’aria; nevicate; altezza del manto nevoso.
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F16. 16 - Staz. niv. di Mandres - Inverno 1966-67 - Temperatura massima e minima

~dell’aria; altezza del manto nevoso.
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F16. 17 - Staz. niv. di Falzarego (Cantoniera) - Inverno 1966-A47 - Temperatura massima
e minima dell'aria; altezza del manto nevoso; precipitazioni.
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F1c6. 18 - Staz. niv. di Faloria - Inverno 1966-67 - Temperatura massima e minima
dell'aria; altezza del manto nevoso.
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STAZIONE NIVOMETRICA DELLA FEDAIA

(Direttore: Prof. Giuseppe Morandini)

Inverno 1966-67
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F16. 19 - Stazione pilota della Fedaia - Inverno 1966-67.
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Fic. 20 - Stazione pilota della Fedaia - Inverno 1966-67.




STAZIONI NIVOMETRICHE DI SAPPADA, LAGO CAVIA e SAURIS

(Direttore Dott. Ing. Mario Tonini)

Inverno 1966-67

ALTEZZE DI PRECIPITAZIONE N mm D'ACQUA
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Fi16. 21: Stazione pilota di Sauris (1400 m s.m.) - Inverno 1966-1967.
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FI16. 22 - Stazione pilota di Sauris (1400 m s.m.) - Inverno 1966-1967.
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ALTEZZE DI PRECIPITAZIONE IN mm 0°ACQUA
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Fic. 23 - Stazione pilota di Sappada (1217 m s. m.) - Inverno 1966-1967.
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Fic. 25 - Stazione pilota di Lago Cavia (2082 m s.m.) - Inverno 1966-1967.
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Fi16. 26 - Stazione pilota di Lago Cavia (2082 m s.m.) - Inverno 1966-1967.
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STAZIONI NIVOMETRICHE DI PIAN DEL FALCO E LAGDEI
(Direttore: Dott. Ing. Ugo Raffa)

Inverno 1966-67
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Fi16. 27 - Staz. niv. di Pian del Falco - Inverno 1966-67 - Temperatura massima e
minima dell’aria; densita e altezza del manto nevoso; precipitazioni mensili:
equivalente in acqua.
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FI6. 28 - Staz. niv. di Lagdei - Inverno 1966-67 - Temperatura massima e minima del-
I'aria; densita e altezza del manto nevoso - Precipitazioni mensili; equivalente in

acqua del manto nevoso.



ProsperTO X - Staz. niv. di Pian del Falco - Inverno 1966-67.
Risultati delle misure di densita della neve.
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TEMPERATU=- Altez|Densitd me- |Equival.
mow o] A (C0) fozmg 20 laie moso ne/ o soqu
iy supex nevosdril, ril, i1.|ril.
fice (ch)| wvert 0:1213;1‘{ oriz.
21 nov, 1966 10 1,0 -1,0 Ser. 21,0 0,145 30
24 " " 0 0,0 0,0 Cop. 30,0 0,143 43
28 '~ o 10 0,0 -1,5 Ser, 19,0 0,166 32
39 » ® 10 3,0 -3,0 Ser., 23,0 0,189 43
6 die, " 15 -4,0 -3,5 Cop. 91,0 0,148 0,155 135 141
10 " ° 10 1,0 -1,5 %Cop. 70,0 0,204 0,212 143 148
15 » " 10 -1,0 -1,0 Ser. 56,0 0,258 0,231 144 129
20 " " 15 12,0 0,0 Sexr, 32,0 0,338 108
22 ™ " 10 -5,0 -1,0 Ser. 37,0 0,321 119
28 " " 10 1,0 0,0 Cop. 31,0 0,331 103
2 gen, 1967 15 2,0 0,0 Ser, 32,0 0,361 116
T ™ " 10 -5,0 -3,5 Cop. 37,0 0,320 118
12 » i 10 -4,0 -3,5 Ser, 34,0 0,386 131
1T = i 10 0,0 -1,0 BSer, 32,0 0,346 111
2L " 16 2,0 0,0 Cop. 31,0 0,334 104
27 " " 15 8,0 0,0 Ser. 25,0 0,383 96
3 feb, " 15 5,0 0,5 3er. 23,5 0,387 90
7 » w15 2,0 -2,0 Ser, 24,0 0,391 94
13 = " 10 -6,0 -3,0 Ser, 23,0 0,391 90
20 » " 10 1,0 0,0 %cCop. 48,0 0,275 132
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STAZIONE NIVOMETRICA DI CAMPIGNA

(Direttore: Dott. Ing. Sergio Giambetti)

Inverno 1966-67
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F1G. 29 - Staz. niv. di Campigna - Inverno 1966-67.
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STAZIONI NIVOMETRICHE DI CAMPO IMPERATORE,
PASSO LANCIANO, PESCOCOSTANZO

(Direttore: Prof. Ing. Dino Tonini)

Inverno 1966-67
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F16. 30 - Staz. niv. di Campo Imperatore - Inverno 1966-67 - Caratteri meteorologici,
altezza e densita del manto nevoso.



ProsperTo XI - Staz. niv. di Campo Imperatore - Inverno 1966-67 - Osservazioni sul manto nevoso.

Densita media

Anno 1966 Anno 1967
28 nbvembre | 8 dicembre 11 gennaio | 25 gennaio 20 febbraio 22 marzo
Ora di inizio 10,30 9,30 11,00 11,00 10,30 9,00
Ora di fine 10,45 10,00 11,20 11,25 10,40 9,35
Temperatura aria °C ~5,2 -3,6 -8,4 -3,0 4,2 ~5,4
Temperatura media
neve °C =6,5 =4,3 ~9,1 ~3,5 ~4,7 -5,9
Stato del cielo sereno coperto sereno nuvolo sereno sereno
Vento moderato calmo forte moderato forte debole
Altezza del manto
nevoso
Densita_della neve
Kg/dm?
A 0,10"dalla superficie| == 0,384 2 = = =
A0,20m " " 0,564 - 0,474 0,524 0,474 0,424
A 0,30m " " - 0,424 - - -— -
A0,40m™" " 0,574 - —-— - - —-
A 0,50 m " " 0,584 0,474 - - - 0,554
A 0,70 m " " g 2 0,474 a5 — S
A 0,80 m " " i — _— 0,574 0,524 0,59
A1,50m" " —_— - 0,444 0,504 - -
Al,60m?" i - - - - 0,544 -
0,57 0,43 0,46 0,53 6,51 0.52

"8
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F16. 31 - Staz. niv. di Passo Lanciano - Inverno 1966-67 Caratteri meteorologici -

Altezza e densita del manto nevoso.




ProsperTo XII - Staz. niv. di Passo Lanciano - Inverno 1966-67 - Osservazioni sul manto nevoso.

Anno 1967

8 gennaio 20 gennaio 10 febbraio 23 aprile
Ora d'inizio 11,00 10,00 10, 30 12,90
Ora di fine 11,30 10,40 11,10 12,40
Temperatura aria °C -1,0 3,0 -1,0 3,0
Temperatura media neve °C -1,1 0,7 -1,3 0,8
Stato del cielo sereno coperto sereno nuvoloso
Vento calmo moderato calmo debole
Altezza del manto nevoso
! Densita della neve Kgidma:
| A 0,20 dalla superficie 0,324 0,404 0,419 0,424
:A 0,40 " " 0,274 = = G
|A 0,50 " 1 - 0,39 0,384 0,404
‘A 0,70 " = s == 0,389

0,30 0,40 0,40 0,41

Densita media

98
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FiG. 32 - Staz. niv. di Pescostanzo - Inverno 1966-67 - Caratteri meteorologici, altezza
e densita del manto nevoso.



TaBELLA XIII - Staz. niv. di Pescostanzo - Inverno 1966-67 - Osservazioni sul manto nevoso.

Anno 1966 Anno 1967

7 dicembre 9 gennaio 20 gemnaio 28 gennaio 12 febbraio | 19 febbraio
Ora di inizio 11,00 14,00 13,30 11,30 10,30 l4goo
Ora di fine 11,35 14,40 14,00 12,10 11,15 14,35
Temperatura aria °C 235 1,5 4,5 7,5 =4,5 5,0
Temperatura media neve °C Loyl =-1,4 338 6,0 =-4,1 4,1
Stato del cielo nuvolo sereno coperto coperto sereno nuvolo
Vento calmo moderato debole debole forte calmo
Altezza del manto nevoso
Densitd della mneve Kg;’de: 4
A 0,10 m dalla superficie 0,525 0,275 0,355 0,275 0,265 0,325
A0,20m " " 0,585 - — 0,335 e v
AO0,30m " L - 0,285 0,405 0,405 - -
AO0,40m " 1 - 0,305 0,475 0,405 0,365 0,435
AO0,50m " 1 — - —_— - 0,405 0,505
Densita media 0,56 0,29 0,41 0,34 0,35 0.42
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L’ATTIVITA DELLE STAZIONI - PILOTA
DELLA COMMISSIONE NEVI NEL CORSO
DELI’INVERNO 1967 - 1968

Sono continuate anche nell'inverno 1967-1968 le osservazioni sul
manto nevoso presso le stazioni-pilota della Commissione Nevi del Comi-
tato Glaciologico Italiano. Come nella precedente annata, hanno funzio-
nato le seguenti stazioni:

ALPI OcCIDENTALT: Lago della Rossa, sotto la la direzione dell'ing. U, Bri-
ghenti; Lago Goillet, diretta dal prof. M. Vanni.

ALPr CENTRALL: Montespluga, diretta dal prof. G. Nangeroni; Malga
Boazzo e Malga Bissina, dirette dall'ing. M. Tonini; Caresér, diretta
dal prof. G. Morandini.

ALPI ORIENTALI ;: Cortina e Fedaia, dirette dal prof. G, Morandini; Sauris,
Sappada e Lago Cavia, dirette dall’ing. M. Tonini.

APPENNINT : Pian del Falco e Lagdei, dirette dall’ing. U. Raffa; Campigna,
diretta dall'ing. S. Giambetti; Campo Imperatore, Passo Lanciano,
Pescocostanzo, dirette dal prof. D. Tonini.

L'inverno considerato ha presentato nell'insieme caratteri sfavorevoli
alle osservazioni a causa dell’insufficiente innevamento che, nella maggior
parte delle localita, ¢ risultato quantitativamente inferiore alla media
ed ha mostrato spesso notevoli irregolarita nella sua distribuzione. Cio
ha portato in genere ad una riduzione del periodo delle osservazioni ed
ha sovente ostacolato l'effettuazione di talune misure. Hanno tuttavia
avuto svolgimento ovunque i rilievi di base, consistenti nella determi-
nazione delle principali caratteristiche del manto nevoso e nella raccolta
dei dati meteorologici aventi piu diretta attinenza con le condizioni del
manto nevoso stesso. A tali rilievi si sono aggiunte, in misura varia,
ricerche di carattere particolare, ad integrazione dei dati fondamentali
forniti da ciascuna stazione.

Dall'insieme delle relazioni e dei relativi grafici risulta pertanto
possibile, anche per quest’annata, tracciare un quadro sufficientemente
indicativo delle caratteristiche dell'innevamento per un certo numero
di aree-tipo delle Alpi e degli Appennini, caratteristiche che verranno
qui appresso prese in considerazione con riguardo alle singole stazioni.
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Stazione del Lago della Rossa (2691 m) - Bacino della Stura di Vit

Le osservazioni sono state compiute con i consueti criteri dal 1° ot-
tobre 1967 al 30 giugno 1968 e sono consistite in rilievi giornalieri di tem-
peratura dell’aria, delle condizioni del cielo e del vento, delle precipi-
tazioni e della potenza del manto nevoso; periodicamente sono state
misurate la densita e la temperatura della neve (Fig. 1).

L'inverno & apparso del tutto eccezionale per la scarsita di precipita-
zioni, per l'esiguita e la discontinuita del manto nevoso (Prospetto I).
L’equivalente in acqua delle nevicate ha infatti superato di poco i 300 mm
complessivi, mentre l'altezza media della neve al suolo per i 9 mesi
di osservazione ¢ risultata di 17 cm, pari soltanto al 16% del valore
medio di 107 cm del periodo 1951-1967. La massima altezza raggiunta &
stata a sua volta di 94 cm. Tale esiguita viene motivata dall’ing. U. Bri-
ghenti non solo con le scarse precipitazioni invernali, ma anche, e soprat-
tutto, con l'azione del vento, che si ¢ fatto sentire con particolare fre-
quenza ed intensita nell'inverno in esame.

Lo scarso innevamento ha ostacolato i rilievi di densita della neve,
compiuti in numero di 9 (Prospetto II). I risultati hanno confermato le
osservazioni delle precedenti annate, con i valori minimi nel mese di feb-
braio (0,16-0,17) ed il massimo in giugno (0,49); la media stagionale risulta
di 0,28. I valori di equivalente in acqua, ricavati dalle misure di densita
media sono pure risultati eccezionalmente bassi, con un massimo di soli
99 mm al 30 maggio (nel maggio '63, I'equivalente era di 1282 mm).

Il prospetto III°, che sintetizza gli elementi piu caratteristici dell’in-
verno 1967-68, posti a confronto con i valori medi del periodo di osser-
vazione 1951-1967, mette efficacemente in evidenza l'eccezionale scarsezza
di neve dell'inverno esaminato e, di conseguenza, il suo trascurabile con-
tributo ai deflussi primaverili dell’alto bacino della Stura di Vii.

Stazione del Goillet (2526 m) - Bacino del Marmore.

Le osservazioni sono state eseguite presso la stazione-pilota del Lago
Goillet e nelle stazioni ausiliarie delle Perréres (1850 m) e di Valtour-
nanche (1550 m).

I dati raccolti hanno principalmente riguardato l'altezza e la densita
media della neve al suolo, oltre all’Tammontare della neve caduta. Come
ricerca speciale sono state inoltre compiute misure di densita con pre-
lievi orizzontali in corrispondenza a « blocchi di strati » separati
artificialmente.

Anche nell’alta Valtournanche (Prospetti 1V, V, VI) I'inverno 1967-68
ha presentato carattere di scarsa nevosita; la neve caduta al Goil-
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let ha toccato infatti 598 cm contro una media di 650 cm. Anche lo
spessore della neve al suolo non ha mai superato i 130 cm, dato pure
questo inferiore alla media. A tale scarsa consistenza nella coltre nevosa
ha contribuito, come si & gia posto in evidenza per il Lago della Rossa,
I'azione del vento, manifestatosi con particolare frequenza soprattutto
dopo i periodi di nevicate. Tale azione si puo osservare nel grafico della
fig. 2, che rappresenta l'andamento dello spessore del manto nevoso,
evidentemente caratterizzato da un’estrema irregolarita, tipica dei periodi
spiccatamente ventosi.

Dall’'esame degli altri due grafici della stessa fig. 2, traspare inoltre
chiaramente il variare della nevosita procedendo, lungo il profilo longi-
tudinale della valle, dai 1550 m di Valtournanche ai 1850 delle Perreres,
sino ai 2526 m, infine, del Lago Goillet.

Alla stazione pilota del Goillet sono state compiute nel corso del-
l'inverno numerose misure di densita media (Fig. 3), particolarmente
intensificate nel mese di aprile, considerato, in base all'esperienza del
lungo periodo di osservazione, come il mese di massimo innevamento.
Da una media densith di 0,449, ottenuta dalle 4 misure del mese di
aprile, con un’altezza media di 64 cm, si & potuto dedurre un equivalente
in acqua di 229 mm che, riferito ad un bacino di 22 km?®, porta a stimare
una riserva d'acqua al suolo di 6,38 milioni di mc.

Oltre alle misure di densita media, sono state, come gia si ¢ detto,
effettuate misure di densita mediante prelievi orizzontali in corrispon-
denza a strati delimitati artificialmente, allo scopo di determinare in
modo rigoroso le modificazioni subite dal manto nevoso.

Il grafico della fig. 4 mostra i risultati di tali osservazioni, compiute
in 6 riprese dal 22 gennaio al 3 maggio '68: in tale grafico vengono
riportati, in sezione, i singoli « blocchi » di strati, con l'indicazione degli
spessori via via misurati nelle diverse occasioni, le caratteristiche della
superficie nevosa, la consistenza e la densita della neve nei diversi strati.

Soprattutto per quanto riguarda questi ultimi valori, ¢ da rilevarne
Iimportanza, in quanto si riferiscono a strati rigorosamente delimitati,
la cui individuazione si mantiene nel tempo. I risultati, secondo il Vanni,
confermano nel complesso i dati gia acquisiti circa I'andamento della
densita della neve e precisamente:

— aumento dalla superficie verso il fondo;

— aumento dall'inizio dell'inverno sino al periodo di esaurimento del
manto nevoso;

— progressivo aumento della densita con l'invecchiamento degli strati;
— aumento della densita in superficie come effetto del vento;



92

— costipamento progressivo piu sensibile all'inizio e alla fine del pe-
riodo di permanenza;

— gli strati nevosi pitu profondi, formatisi all’inizio dell'inverno, tendono
infine a mantenere piu a lungo la propria struttura.

Nella vicina stazione meteorologica di Clemengod (valle di St. Bar-
thélemy) furono inoltre continuate le osservazioni sull’andamento del
limite inferiore del manto nevoso temporaneo (fig. 5).

Stazione di Montespluga (1908 m) - Bacino del Liro

Le osservazioni sono state condotte a partire dalla II* meta di ottobre
sino a tutto il mese di giugno.

La neve caduta nell’inverno 1967-68 (Prospetto VII; Figg. 6 ¢ 7) ha toc-
cato un valore di 1316 cm, valore questo notevolmente superiore a quello
delle annate precedenti.

La nevosita ¢ risultata cosi distribuita:

ottobre 1967 42 cm febbraio 1968 485 cm
novembre » 125 cm marzo » 150 cm
dicembre  » 41 cm aprile » 275 cm
gennaio 1968 130 cm maggio » 68 cm

Pertanto i due mesi di ottobre e dicembre sono stati alquanto scarsi
di precipitazioni, mentre i pitt abbondanti sono risultati aprile e, in
misura eccezionale, febbraio. Da notare che da febbraio ad aprile furono
registrati ben 910 cm.

La copertura nevosa (Fig. 8), dopo un andamento praticamente nor-
male nella prima parte dell'inverno (gennaio 100 ¢cm), ha mostrato una
rapidissima ascesa in febbraio (280 cm). Ancora nel marzo si sono toccati
230 cm, mentre si ¢ registrata una decrescita in aprile (190 cm), ancora
pitt pronunciata in maggio (140 cm), e la definitiva scomparsa della
neve al suolo alla fine di questo mese.

Riguardo ai risultati delle misure di densita (Fig. 9), eseguite quindi-
cinalmente mediante prelievi orizzontali ad intervalli di 50 cm (si &
tenuto conto della media di 3 pesate), il Nangeroni giunge alle seguenti
conclusioni:

— la neve prossima al suolo manifesta valori di densita elevati, com-
presi tra 0,353 nel dicembre e 0,467 nel maggio, mantenendosi quasi
sempre superiore a 0,400 ;

— la neve piu superficiale passa da un minimo di 0,204 ad un massimo
di 0,332 (mediamente intorno a 0,300);
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— nella stessa sezione la densita ¢ diminuita dagli strati piu profondi
a quelli superficiali, salvo qualche eccezione nella primavera.

Circa la temperatura della neve, osservata contemporaneamente alle

misure di densita, si puo inoltre concludere che:

— la neve a contatto col terreno mantiene una temperatura tra —1
e 0 °C;

— la neve in superficie mostra di risentire le variazioni di temperatura
dell’aria, sia piu basse, sia piu elevate;

— la temperatura della neve diminuisce dagli strati piu profondi a
quelli superficiali.

Stazione di Malga Boazzo (1240 m) - Alto bacino del Chiese

Anche in questa regione l'inverno 1967-68 ha mostrato nell’insieme
una nevosita inferiore alla media, con valori che sono risultati i piu bassi
sinora registrati nel periodo di osservazione 1958-59+1966-67 (Fig. 10),
Durante la stagione invernale sono caduti 149 cm di neve, distribuiti
in 16 giorni nevosi con un'intensita media di nevicata di 9,3 cm. La
media del suddetto periodo da rispettivamente i seguenti valori: neve
caduta 268 cm; giorni nevosi 23; intensita di nevicata 11,4 cm.

Il manto nevoso, iniziato il 27 dicembre, & rimasto al suolo sino al
29 marzo, per un totale di 94 giorni, contro una media di 118 giorni
per il precedente periodo. Lo spessore medio ¢ risultato di 27 ¢cm, contro
un valore normale di 39 cm. La tabella allegata pone in evidenza l'anda-
mento dello spessore medio mensile del manto nevoso per l'inverno
1967-68, in rapporto al periodo 1958-59 + 1966-67.

Per cio che riguarda i valori di densita media (Fig. 19), rilevati dal
personale ENEL ad intervalli quindicinali, essi variano linearmente
da 0,20 il giorno 10 gennaio, sino a 0,30 a fine febbraio, indi aumentano
per raggiungere il valore massimo di 0,53 il 29 marzo, durante la fase
di fusione del manto nevoso.

SPESSORE MEDIO DEL MANTO NEVOSO

in cm.

Mese Inverno 1967/1968 | Minimo Media del periodo
Dicembre — —_ 26
Gennaio 15 | 22 48
Febbraio 40 16 48
Marzo 32 5 34
Aprile — - 26
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L'equivalente in acqua (Fig. 10) si & mantenuto per il mese di gennaio
intorno a valori di 25 mm ed ¢ salito a 130 mm il 1° marzo, seguendo
abbastanza fedelmente la variazione di potenza del manto nevoso e l'in-
cremento della densita. La curva degli invasi al serbatoio (fig. 10), evi-
dentemente legata ai programmi di utilizzazione, si mantiene durante la
fase di fusione pressocché costante, con un modesto incremento alla fine
della fusione stessa.

Stazione di Malga Bissina (1790 m) - Alto bacino del Chiese.

La neve caduta nell'inverno 1967-68 (Fig. 11), ¢ assommata a 448 cm in
30 giorni nevosi, con un’intensita di nevicata di 15 cm. Il massimo valore
giornaliero di neve si ¢ avuto il 28 novembre, con 40 cm. I dati medi
relativi al periodo di osservazione 1958-59 + 1966-67 sono rispettivamente:
neve caduta 639 cm; giorni nevosi 40; intensita di nevicata 15,9 cm.

La copertura nevosa stabile ha avuto inizio il 27 novembre ed &
perdurata al suolo sino al 26 aprile, per un totale di 152 giorni contro 185
del periodo suddetto. Lo spessore medio ¢ risultato di 63 cm contro
un valore normale di 110; la massima altezza si & avuta il 25 febbraio,
con 150 cm. I valori medi mensili di spessore del manto nevoso per

SPESSORE MEDIO DEL MANTO NEVOSO

in cm.

Mese Inverno 1967/1968 Minimo Media del periodo
Novembre 24 8 42
Dicembre 23 43 98
Gennaio 28 70 122
Febbraio 92 68 131
Marzo 115 102 143
Aprile 65 60 115

I'inverno in esame e per il periodo di osservazione, sono riportati nel-
'allegata tabella.

Le misure di densita media, eseguite dal personale delllENEL ad
intervalli quindicinali, hanno dato valori compresi tra 0,13 e 045 dal
10 novembre al 15 aprile, all'inizio del periodo di fusione.

L'andamento della curva degli equivalenti (Fig. 11), come afferma
I'ing. G. Rossi, che ha curato l'elaborazione dei dati di entrambe le sta-
zioni dell’Alto Chiese, si presenta del tutto normale, con valori compresi
tra 39 e 117 mm da novembre a gennaio. Alla fine di febbraio si arriva a
299 mm ed infine, il 15 aprile, si tocca il massimo valore dell’annata con
380 mm.
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L’andamento della curva degli invasi disponibili nel serbatoio (Fig. 11),
pone chiaramente in evidenza che l'inizio di accumulazione dell’acqua
avviene in stretta coincidenza con l'inizio del periodo di fusione delle nevi.
Dall’esame dei relativi diagrammi, questa risulta suflicientemente corre-
lata con I'andamento dei valori della temperatura minima.

Stazione del Caresér (2600 m) - Bacino del Noce.

L'inverno 1967-68 ha presentato, per quanto riguarda la nevosita,
un andamento anomalo rispetto alla media (Fig. 12 e Prospetto X).
Il totale delle precipitazioni nevose (550 cm) ¢ stato infatti inferiore
di circa 65 cm rispetto alla media del quindicennio di osservazione
1951-52 + 1966-67, mentre, per cio che riguarda la distribuzione delle
nevicate, queste si sono concentrate per oltre un terzo nel mese di feb-
braio (169 cm). Quest’ultimo fatto, secondo M. Zunica, cui si deve l'ela-
borazione dei dati, riveste un carattere di vera eccezionalita mai riscon-
trata nel periodo precedente, in quanto la media di febbraio risulta di
56 cm. L'abituale andamento delle precipitazioni, al Careser, legato ad
un tipo di clima che si puo definire artico-alpino, vede infatti verificarsi
di norma 2 massimi nelle precipitazioni, I'uno nel tardo autunno (novem-
bre e dicembre), I'altro primaverile (marzo e aprile).

Il manto nevoso, iniziato il 30 ottobre, ha risentito di tale anomalia,
mantenendosi su valori piuttosto bassi ed uniformi sino alla fine di gen-
naio. Soltanto con le nevicate di febbraio ¢ stato registrato un sensibile
incremento, che ha fatto toccare uno spessore massimo di 165 cm. Va
osservato che tale valore massimo ¢ stato uno dei piu bassi registrati
nel periodo 1951-52+1967-68, superato soltanto in 3 annate e precisamente
nel 1956-57, 1952-53 e 1951-52.

Il completo esaurimento della coltre nevosa si & successivamente
avuto verso la fine della IT decade di giugno.

Le misure di densita per le stazioni A, A,, B e D, sono state effettuate
ad intervalli quindicinali, a partire dal mese di febbraio. Nei mesi prece-
denti & stata invece prevista una scadenza decadica per il punto A e
mensile per gli altri punti.

L'andamento dei dati raccolti (Fig. 12) presenta una regolarita mag-
giore che nelle precedenti annate. Nei mesi di febbraio e marzo i
valori di densita nei punti A, A,, B si sono mantenuti sensibilmente vicini,
compresi tra 0,232 e 0.313, Con l'inizio di aprile i valori sono andati
aumentando, mostrando tuttavia una minore corrispondenza reciproca,
fatto questo dovuto alle condizioni ambientali che contraddistinguono
I’elevato bacino.
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Particolare interesse (Prospetto X) assumono i dati forniti dalla sta-
zione D, situata nel mezzo del serbatoio: lo strato di ghiaccio che si
forma sulla superficie condiziona infatti 'accumulo nevoso che in genere
si mantiene piuttosto esiguo e limita nel tempo, per ovvii motivi di sicu-
rezza, l'effettuazione delle misure. Per questo punto i valori di densita
hanno oscillato, tra il 1" febbraio e la prima quindicina di aprile, intorno
ad un valore medio di 0,170, con un massimo di 0,299 alla meta di aprile.

L'andamento dei diagrammi relativi all'equivalente in acqua (fig. 12)
mostra infine di corrispondere alle osservazioni fatte in precedenza nei
riguardi della densita e della copertura nevosa.

Stazione di Cortina (1275 m) - Bacino del Boite).

Le osservazioni sul manto nevoso per l'inverno 1967-68 sono state
condotte presso la stazione-pilota di Cortina-Gilardon e nelle stazioni
ausiliarie di Passo Falzarego (Cantoniera) (1985 m); Faloria (2122 m);
Pocol (1539 m). Il dott. G. B. Pellegrini si & assunto, come nella prece-
dente annata, il compito di analizzare i dati raccolti.

L'inverno & stato improntato da un'irregolare distribuzione delle
precipitazioni nevose, con una particolare accentuazione nel mese di
febbraio. A Cortina, in special modo, si ebbero in questo mese 11 nevi-
cate per un totale di 128 cm, vale a dire 58 cm in piu del valore medio
del periodo di osservazione 1924-1959. Si deve osservare come in questo
mese le cadute di neve a Cortina siano state superiori a quelle delle piu
elevate stazioni di Falzarego e di Faloria.

Con riferimento alla stazione di Cortina-Gilardon (Fig. 13), la coper-
tura nevosa permanente ha avuto inizio verso la fine di novembre e si ¢
mantenuta su valori trascurabili sino alla fine di gennaio. Solo da que-
st’epoca gli spessori hanno fatto registrare un rapido incremento, culmi-
nato nella massima altezza di 80 cm nei giorni 7 e 25 febbraio. Il com-
pleto esaurimento della neve al suolo si € avuto il giorno 29 marzo.

Per cio che riguarda le stazioni ausiliarie, a Pocol (Fig. 14) l'an-
damento del manto nevoso ha presentato caratteristiche simili a
quelle di Cortina, toccando tuttavia valori piu elevati (uno spessore
massimo di 120 ecm il 23 febbraio). Nelle stazioni di Faloria e Passo
Falzarego (Figg. 15 e 16) situate a maggiore altitudine, I'andamento &
ancora risultato alquanto simile a quello delle stazioni pit basse, dif-
ferenziandosene tuttavia per una maggiore consistenza della coltre
nevosa e per la durata della sua permanenza al suolo (massimi di 160 cm
durante la I* decade di aprile a Passo Falzarego e di 160 cm il 23 feb-
braio a Faloria).
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A causa di inconvenienti nella disponibilita del personale sono com-
pletamente mancate nell'inverno in esame le osservazioni sulla densita
e sull’equivalente in acqua del manto nevoso.

Stazione di Fedaia (2040 m) - Bacino dell’Avisio.

Le misure eseguite hanno riguardato, come di consueto, le principali
caratteristiche della copertura nevosa: spessore giornaliero e nevicate
presso la stazione principale di Fedaia; densita ed equivalente in acqua
alla stessa stazione di Fedaia e nelle stazioni ausiliarie di Fedaia-contro-
diga e di Pian dei Fiacconi (Figg. 17 e 18). Alla Fedaia sono stati inoltre
raccolti i dati meteorologici aventi piu diretta attinenza con le condi-
zioni del manto nevoso.

L'inverno 1967-68 ha presentato anche qui caratteri di scarsa nevosita.
Sono stati infatti totalizzati 459 cm di neve, quantitativo notevolmente
inferiore alla media del periodo 194647+ 1965-66 (540 cm). 1 mesi pilu
nevosi sono stati, nell'ordine, febbraio (133 ¢m), gennaio (91), novem-
bre (91). Contrariamente al normale, i mesi di marzo ed aprile sono stati
particolarmente scarsi di precipitazioni (totali mensili pari a circa la meta
della corrispondente media del periodo di osservazione). La frequenza
delle nevicate ¢ apparsa massima in febbraio con 12 giorni nevosi e no-
vembre (9 gg.), minima in ottobre e dicembre (1 e 4 gg.).

I periodi (decadi) di massima nevosita sono stati a loro volta: la
I* decade di febbraio (69 cm) la III* di gennaio (61 cm), la IIT* di feb-
braio (44 cm) e la I* di novembre (42 cm). Nei medesimi periodi 'intensita
di nevicata (rapporto tra il numero dei giorni nevosi e l'altezza totale
delle neve caduta) e stata rispettivamente di 11,5; 20; 8,8; 7 cm.

Il manto nevoso al suolo, iniziato praticamente con il mese di no-
vembre, si & mantenuto su valori piuttosto bassi sino a tutto il mese di
gennaio, Solo con i primi di febbraio si & avuto un progressivo incremento
che ha fatto toccare, il giorno 25, 170 cm (massimo valore dell’annata).

Da questo momento, e con notevole anticipo rispetto alle annate pre-
cedenti, lo spessore & andato costantemente diminuendo, giungendo ad
esaurimento il giorno 11 maggio, dopo 195 giorni di permanenza.

Le misure di densita della neve sono state compiute, a cura del per-
sonale del’ENEL, ad intervalli quindicinali a partire dal 1° gennaio, e si
sono protratte sino al 1° giugno. Il pur ridotto numero di valori dispo-
nibili per la stazione-pilota ha confermato nell'insieme un andamento
normale, con valori compresi tra 0,168 il 1° gennaio e 0,367 il 1° aprile.
Per cio che riguarda i dati raccolti nelle due stazioni ausiliarie, questi
consentono da un lato un utile raffronto tra due stazioni poste alla
stessa quota, ma in condizioni diverse, soprattutto di esposizione (diga e
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controdiga), dall’altro una comparazione tra due stazioni, I'una sovra-
stante l'altra per circa 600 m (buona corrispondenza nelle stazioni di fon-
dovalle, maggiore variabilita quantitativa per la stazione piu elevata, cfr.
Fig. 18). Dall’esame delle curve dell’'equivalente (Fig. 18) si nota pure
una certa concordanza tra la diga e la controdiga, con il massimo intorno
alla meta di marzo e l'inizio della fase vera e propria di esaurimento a par-
tire dalla meta di aprile. Al Pian dei Fiacconi si osservano invece notevoli
irregolarita, sia negli spessori, sia, di conseguenza, nell'equivalente
in acqua.

E chiaro in questo caso, a conferma di quanto osservato nelle annate
precedenti, l'influsso del vento nelle condizioni di innevamento dell’alta
montagna, sia nella determinazione degli spessori, sia come agente modi-
ficatore della densita e quindi la difficolta di una soddisfacente valuta-
zione delle condizioni di innevamento per i bacini piu elevati.

Stazione di Sauris di Sopra (1400 m) - Bacino del Lumiei.

L'inverno 1967-68 ha presentato in questa stazione delle Alpi Car-
niche un decorso abbastanza normale, sia per quanto riguarda la quan-
tita che la distribuzione delle precipitazioni (Fig. 19).

L'innevamento al suolo ¢ iniziato il 28 novembre e, dopo essersi
registrato un massimo di 123 cm il 9 febbraio, ha avuto inizio una lenta
riduzione che si & conclusa il 29 aprile con la totale scomparsa della
copertura nevosa, dopo 144 giorni di permanenza.

I rilievi di densita (prelievi verticali), eseguiti a cura del personale
del’ENEL con frequenza quindicinale a partire dal 1° febbraio e sino
al 15 aprile '68, hanno dato risultati complessivamente regolari (vedi dia-
gramma cronologico della densita media, Fig. 20) con un massimo di
0,409 al termine della fase di disgelo, mentre la massima altezza di equi-
valente in acqua & stata rilevata il 1" marzo 1968, con mm 202.

In base alle conclusioni cui perviene I'ing. M. Tonini, si pud ancora
osservare: « Il diagramma di correlazione tra le precipitazioni misurate
al pluviografo e la quantita d’acqua (equivalente) del manto nevoso, rile-
vata con la misura della densita, conferma la buona attendibilita dei rilievi
ed indica, in accordo col diagramma delle temperature dell’aria, 1'inizio
della fusione della neve (divergenza delle due curve) ».

Stazione di Sappada (1217 m) - Bacino del Piave.

Le osservazioni compiute nella stazione principale sono state inte-
grate da altre effettuate nelle due stazioni ausiliarie di Cretta (1228 m)
e M. Ferro (1660 m).
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La consistenza del manto nevoso ¢ anche qui apparsa normale, con
un'altezza media compresa tra 50 e 70 cm (Fig. 21). La permanenza al
suolo ¢ stata di 93 giorni, dal 30 dicembre 1967 al 31 aprile 1968.

Dai contemporanei rilievi di densita media (Fig. 22) nei suddetti
3 punti di misura, eseguiti dal personale ENEL a partire dal 15 gennaio
e sino al 1° aprile, si ¢ riscontrato il massimo valore (0,292) a Sappada
il 1" marzo, a Cretta il 1° aprile (0,397), a M. Ferro il 1° febbraio (0,297).
Il massimo valore di equivalente in acqua si ¢ avuto a Sappada il 1° mar-
zo '68, con 166 mm, a Cretta il 15 febbraio con 165 mm, a M. Ferro il
15 marzo con 219 mm.

Riguardo alla correlazione tra la riserva d'acqua costituita dal manto
nevoso ¢ le precipitazioni, le conclusioni dell'ing. M. Tonini sono analo-
ghe a quelle viste in precedenza per la stazione di Sauris.

Stazione del Lago Cavia (2082 m) - Bacino del Biois.

Anche in questa localita delle Alpi Dolomitiche Centrali l'inneva-
mento ha presentato caratteri di normalita (Fig. 23). La copertura nevosa
continua ¢ iniziata il 30 ottobre ed ha avuto termine il 23 maggio, dopo
207 giorni di permanenza. Gia nella I* decade di novembre 'altezza del
manto nevoso raggiungeva i 60 cm, toccando il massimo valore di 170 cm
il 25 febbraio.

La densita media della neve, rilevata del personale ENEL ad intervalli
quindicinali, non ha presentato anomalie di rilievo. Regolare si presenta
il suo andamento cronologico (Fig. 24), che tocca il valore massimo il
15 aprile 1968, nel periodo d’'inizio del disgelo, con 0,361. Nello stesso
giorno & stata riscontrata la massima altezza dell’equivalente in acqua,
pari a 292 mm. Infine le considerazioni fatte nelle altre due stazioni
riguardo alla correlazione tra precipitazioni integrali ed equivalente in
acqua del manto nevoso, sono sostanzialmente valide anche per questa
stazione.

Stazioni di Pian del Falco (1350 m) - Bacino del T. Panaro -
e Lagdei (1245) - Bacino del T. Parma.

La potenza e la durata del manto nevoso durante l'inverno 1967-68
nelle due stazioni appenniniche, sono apparse inferiori ai valori normali
(particolarmente scarso e discontinuo l'innevamento a Pian del Falco).
Sono state tuttavia eseguite complessivamente n. 48 misure di densita
media del manto nevoso mediante prelievi verticali (19 delle quali a
Pian del Falco e 29 a Lagdei) ed una misura di densita mediante prelievi
orizzontali a Pian del Falco.
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Stazione di Campigna (1068 m) - Bacino del Ronco - Fiumi Uniti.

L'inverno 1967-68 (Fig. 25) ¢ stato caratterizzato da precipitazioni
nevose di modesta entita e di breve durata, alternate a cadute di pioggia,
abbondanti soprattutto nella IIT* decade di dicembre ed in tutto il mese di
febbraio. Il manto nevoso, iniziato 1’11 dicembre, non si & conservato al
suolo con continuita, eccetto che per brevi periodi. Ha toccato una
punta massima di 55 cm il 10 gennaio e si ¢ mantenuto superiore ai
35 cm per soli 13 giorni, di cui 6 consecutivi.

Tali sfavorevoli condizioni di innevamento hanno consentito di ope-
rare saltuari controlli di densita (cfr. I'allegata tabella) soltanto in 5 occa-
sioni, ottenendone valori oscillanti tra 0,11 e 0,25. I corrispondenti valori
di equivalente in acqua hanno a loro volta toccato un massimo di soli
125 mm nei giorni 8 e 13 gennaio.

STAZIONE DI CAMPIGNA
Rilievi manto nevoso - Determinazione densita

bita: dal ?;;E:,tz: Temperatura Densita E?nui:jéel_:‘tc
. X k d 9 ra
prelievo | nevoso cm _ e g/dm el
Anno 1967
11 dicembre 35 — 5 — 2 0,11 39
12 dicembre 40 — 3 = 1 0,11 44
Anno 1968
3 gennaio 40 — 4 0 0,15 60
8 gennaio | 50 0 0 0,25 125
13 gennaio 50 — 10 — 3 0,25 125

Nel prospetto XI vengono riportati per le due stazioni i dati mensili
piu caratteristici dell'inverno in esame.

Stazione di Campo Imperatore del Gran Sasso d'Italia (2125 m).

Nell'inverno 1967-68 sono stati registrati 370 mm di precipitazioni
relativi a 13 nevicate per 20 giorni nevosi. La permanenza della col-
tre nevosa ¢ stata di giorni 155, dal 30 novembre al 2 maggio, contro
128 giorni nell’'anno 1958-59 (minimo del periodo di osservazione 1952-
1968) e 216 giorni nel 1955-56 (massimo dello stesso periodo).

Le misure di densita (Prospetto XII), eseguite mediante prelievi
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orizzontali e verticali, unitamente alla misura delle temperature della
neve, sono state effettuate 5 volte.

Come si puo osservare dal diagramma della fig. 26, I'andamento
appare abbastanza regolare, con un massimo di 0,52 nella misura
del 23 gennaio.

Il massimo ammontare dell'equivalente in acqua, dedotto dalle mi-
sure di densita media, ¢ stato valutato il giorno 22 marzo con mm 614,

Stazione di Pescocostanzo (1400 m) - Bacino del Sangro.

La prima nevicata dell’anno (Fig. 27) si ¢ verificata 1’11 dicembre 1967,
dando inizio alla copertura nevosa stabile, che si ¢ mantenuta al suolo
sino al 22 marzo successivo, dopo 102 giorni di permanenza.

L'equivalente in acqua delle 10 nevicate, distribuite in 13 giorni
‘nevosi, ¢ stato di 330 mm.

Le misure di densita della neve (Prospetto XIII), compiute con pre-
lievi orizzontali e verticali, hanno dato un valore massimo di 0,45 il
28 gennaio, il 6 febbraio ed il 15 febbraio.

Il massimo valore di equivalente in acqua va attribuito alla misura
del 28 gennaio '68, con mm 432.

Stazione di Madonna della Mazza a Passo Lanciano (1470 m)
- Bacino del Sangro.

Le precipitazioni nevose nell'inverno in esame (Fig. 28) hanno assom-
mato a mm 390 su un totale di 9 nevicate e 17 giorni nevosi.

Il manto nevoso ha avuto inizio nella I* decade di dicembre e si &
mantenuto sino alla II* decade di marzo. La permanenza & stata per-
tanto di 100 giorni, contro un minimo di 38 giorni osservato nell’inverno
1958-59 ed un massimo di 132 nel 1962-63. La massima altezza raggiunta
¢ stata di cm 200 il 15 gennaio 1968, con una notevole differenziazione
rispetto alle altre 2 stazioni dell’Appennino abruzzese precedentemente
considerate.

La densita della neve (misure orizzontali e verticali), (Prospetto XIV)
¢ stata misurata in 5 riprese, con risultati regolari sebbene con valori
piuttosto elevati. Il massimo valore di densita media riscontrato ¢ stato
di 0,44. L'equivalente in acqua ¢ risultato, nel suo massimo ammontare,
pari a 820 mm il 19 gennaio.

G. ZANON
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1967 - 1968

STAZIONE NIVOMETRICA DEL LAGO DELLA ROSSA
{Direttore: Dott. Ing. Ugo Brighenti)

Inverno 1967-68
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Fi6. 1 - Staz. niv. di Lago della Rossa - Inverno 1967-68 - Temperatura massima €
minima dell’aria; densita ed altezza del manto nevoso; precipitazioni giornaliere
ed integrali; equivalente in acqua del manto nevoso.
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ProspeTTO 1 - Staz. niv. del Lago della Rossa - Inverno 1967-68 - Valori decadici dell’al-
lezza media del manto nevoso, della temperatura media dell’aria, delle precipitazioni
e dell'altezza della neve caduta (v. diagrammi dei valori giornalieri nella Fig. 1).

Altezza me-| Temperat.| Precipit, Precipitaz.| Altezza
Mesi e decadi dia manto media decadiche | integrali neve
nevoso aria caduta
cm ec mm mm cm
I 0 2,4 4,4 4,4 1
OTTOBRE 1967 II 0 255 0,6 5,0 0
I1I 0 -1,0 0,0 5,0 0
I 20 -7,2 60,6 65,6 66
NOVEMB, 11 28 -2,0 14,4 80,0 13
III 34 -6,2 9,2 89,2 7
I 30 -10,5 0,0 89,2 2
DICEMB, " 11 16 -12,3 0,8 90,0 2
III 38 -10,7 38,4 128,4 90
I 27 -15,4 15,6 144,0 22
GENNAIO 1968 1II 21 -12,2 11,4 155,4 15
III 18 -10,9 0,0 155,4 0
I 19 -13,3 12,8 168,2 40
FEBBR? " 1I 24 - 9,3 10,8 179,0 19
ITI 35 - 9,7 27,4 206,4 36
I 37 ~11,8 10,4 226,8 50
MARZO R & 4 - 9,6 0,6 227,4 0
III 2 - 6,9 11,8 239,2 10
I 5 - 7,7 16,2 255,4 25
APRILE " IT 16 - 5,4 24,2 279,6 44
LA = 2 - 2,8 27,6 307,2 14
I 13 - 4,2 71,8 379,0 30
MAGGIO v II 14 - 2,6 23,2 402,2 7
III 13 - 1,3 198,6 600,8 41
I 11 3,0 7.4 608,2 0
GIUGNO A s § 23 2,7 110,4 718,6 43
III 10 5,7 35,8 754,4 10
MEDIE O
TOTALI 17 - 5,8 654,4 754,4 587
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ProsperTO 11 - Staz. niv. del Lago della Rossa - Inverno 1967-68 - Osservazioni
periodiche sul manto nevoso.
Temperatura Altez- Densitd | Equivalen- |
w| pata | ora | aria| Neve a | ciero|ZAdel | della | tein scqun
dalla nevoso nev,
superf.,
°C °c cm mm
1 |13 nov.1967| 14 2 -1 Ser, 20 0,20 46
2 |30 nov, " 9,30 -10 -2 Ser, 40 0,21 86
3 |31 dic. " | 14 =13 -8 % c. 45 0,16 68
4 |16 genn,68 14 -4 -4 Ser, 20 0,36 65
5 |15 febb, " 10 -6 -3 Ser, 32 0,17 54
6 |29 L bl 10 ~12 =5 Ser, 35 0,16 51
7 |11 mag. " | 14 0 = 1 Cop, 26 0,37 85
8 |30 " " | 14 6 1 % c, 25 0,43 99
9 |21 giu. " | 16 3 1 Ser. 20 0,49 78

ProsperTo 111 - Staz. niv. del Lago della Rossa - Inverno 1967-1968 - Confronto fra
I'inverno 1967-68 e l'inverno medio 1957-1967.

1) -
2) -
3) -

4) -

5) -

Temperatura media dell'aria (in °C)
Precipitazione (in mm d'acqua)

Altezza della neve caduta (somma
delle singole nevicate, in cm)

Altezza del manto nevoso (in cm)
8) = medis o o o & 0 6w e e
b) -massima « « « &+ & + & »

(data dell'altezza massima)

Densitd media del manto nevoso

Valore massimo (rilevato) dell'equi-
valente in acqua del manto nevoso
(IOT0) % » w0 s e & s & 0 0 5 @ %

(data del wvalore max rile-
vato)

Medie o totali
dal 1l°ott, 30 giugno
1967-1968 195151967

-5,8 4,2
754 1054
587 739
17 107
94 505
(27 dic.67) (7 apr.63)
0,281 0,3
99 1282
(30 mag.68) (1°mag.63)

(1) - Media aritmetica dei 9 valori rilevati.
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STAZIONE NIVOMETRICA DEL LAGO GOILLET

(Direttore: Prof. Manfredo Vanni)

Inverno 1967-68
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del manto nevoso e neve caduta - Differenza fra le tre stazioni.
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FiaG. 5 - Situazione meteorologica di Clemensod (Valle di St. Barthélemy) - Inverno

1967-68 - Andamento del limite inferiore del manto nevoso temporaneo. Si noti come

all'inizio dell'inverno meteorologico la discesa del manto sia rapida, mentre la
risalita sia lenta e si svolga con varie oscillazioni.
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ProspeTTO IV - Staz. niv. di Valtournanche (1550 m s. m.) - Inverno 1967-68. Andamento
delle precipitazioni nevose.

Gior| Dicembre 1967 | Gennaio 1968 | Febbraio Marzo Aprile

ni | Neve Neve Neve Neve | Neve Neve Neve Neve | Neve Neve
caduta | al caduta| al caduta| al caduta | al caduta | al.

suolo suolo suolo suolo suolo

cm. cm. cm. cm. cm. cm. cm. cm, cm, cm,

1 2 11 23 39

2 s 15 21 29

3 - 11 3 23 37

4 7 14 10 30 36

5 1,5 15 30 35

6 1 14 10 38 32 2 1

7 23 35 3 40 28

8 3 27 38 4 25 12 12

o 7 30 5 35 8 23

10 5 38 5 38 20

11 36 35 19

12 25 20 17

13 10 27 16

14 26 43 25 1 16

15 35 2 28 15

16 30 22 15

17 30 21 chiazze|

18 28 21 n

19 27 19 n

20 25 1,5 20 "

21 23 ! 23 4 n

22 22 6 30 2 "

23 20 3 32 3 n

24 20 19 50 18 n

25 20 45

26 18 43

27 10 36 41

28 30 40

29 25 40

30 25

31 5 10 23

! 5 9,5 69,5 40 14

Totale neve caduta cm 223
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PoospErto V - Staz. niv. di Les Perrerés (1850 m s.m.) - Andamento delle precipi-
tazioni nevose nell'inverno 1967-68.

Gierni Novembre 1967 Dicembre G 1968 Febbraio Marzo Aprile
neve neve Neve Neve Neve Neve Neve Neve Heve Neve | Neve Neve
caduta | al caduta | al caduta al caduta | al caduta | al caduta | al

suolo suolo suolo suolo suolo! suolo

cm, cm, cm, am, cm. cm, _cm, cm, cm, |om, | em, cm,
1 3 3 2 2 3 11 46 72 28
2 2 1 15 24 45 70 24
3 15 17 - 24 2 47 68 21
4 10 - 20 40 20 68 65 20
5 20 10 - 6 42 58 63 18
6 20 = 4 38 1 60 60 17
T 19 - 25 58 12 70 58 16
8 19 - 6 60 66 58 5 20
0 5 24 - 52 4 68 2 58 16

10 22 - 15 65 12 80 56 12

i1 20 2 2 58 75 55

12 18 2 50 70 54 1

13 17 1 47 68 54 5

14 16 - 10 47 66 54 ] 10
15 15 - 20 50 2 66 54 6
16 13 - 40 64 1 54 4
17 8 - 38 63 52 2
18 7 - 36 60 50
19 5 = 2 6 60 48
0 2 - 34 4 60 46
21 - 34 62 7 50
a2 = = 33 15 75 | 15 64
23 = - 32 75 60
24 o 2 B 3 18 85 55

25 - 1 ki 5 85 53

26 - 2 30 8o 50

27 3 3 2 25 55 1 78 46

28 6 2 53 76 42

29 5 2 S0 74 38

30 3 7 9 50 - 34

31 - 9 48 - 30
46 13 151 107 25 15

S I | S




Prosperto VI - Staz. niv. pilota del Lago Goillet (2526 m s.m. - Andamento delle precipitazioni nevose nell'inverno 1967-1968.

Giorni | Novembre 1967 Dicembre Gennaio 1968 Febbraio = = : H
Neve Neve |Neve Neve Neve Neve Neve Neve N“:Lar on Neve &EnleN = Nevelfy;l e N“flm“ﬂe
caduta] al caduta | al caduta | al caduta al cadutal al caduta al caduta 21 cadut al
suolo suolo suolo suolo suslo susle T suole
om, | on | em; |om. an, | cm, o, an,  Jemn |em | ecm e, em, pooy o o,
1 9 9 30 4 30 47 100 90 43 15
2 9 28 15 40 47 98 88 2 40 3 16
3 26 26 28 38 2 48 98 83 5 41 14
4 25 28 3 8 20 60 97 5 77 4 40 12
5 20 45 26 5 39 59 97 77 3 40 10
6 43 25 3 38 14 70 % 2 72 1 48 N
7 42 2 25 15 a2 12 82 9% 3 72 10 54 5
8 11 50 25 4 45 4 82 25 120 8 75 3 54
9 65 25 45 8 90 115 73 50
10 61 24 16 58 7 95 110 70 48
11 58 1 | 25 57 9 106 65 a7
12 55 24 57 85 109 62 1 49 1 1
13 53 23 56 80 100 8 65 7 45 3 3
14 51 22 5 58 78 98 19 75 49 30 30
15 4 52 22 65 2 77 L 9% 5 75 36 19
16 3 55 21 60 76 95 75 34 3 10
17 5 48 21 55 75 95 65 30 8
18 44 20 50 75 95 60 23 4
19 42 20 8 50 74 95 58 27 3
20 4 20 47 5 79 3 b 52 1 25
21 41 20 47 3 81 5 119 48 18 28
22 40 20 46 25 104 9 125 47 1 34
-3 39 20 45 8 110 122 45 2 28 7
24 37 4 23 45 28 132 17 45 25
25 35 23 44 124 114 15 55 23
26 32 4 26 8 52 110 110 50 20
27 12 42 25 50 104 193 N 45 19
28 5 39 24 48 102 100 7 47 2 17
29 37 23 48 100 % 10 54 16
10 33 7 28 48 - 92 46 15
2 = 26 48 - i - =
95 20 86 138 60 82 70 47
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STAZIONE NIVOMETRICA DI MONTESPLUGA
(Direttore: Prof. Giuseppe Nangeroni)

Inverno 1967-68
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- Quantita delle precipitazioni nevose mensili

nell'inverno 1967-68.
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- Staz. niv. di Mon.'espluga - Quantita delle precipitazioni nevose per brevi
periodi nell'inverno 1967-1958.
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Fic. 8 - Staz. niv. di Montespluga - Variazioni dello spessore del manto nevoso

nell'inverno 1967-1968.

ININE; én V=N, 8n V = ESE; On
poco nuval. nuvoloso poco f’&'\l’of.
¥V =N. 151 calma V= NNE. 12n calma
coperlo poca nuvol, sereno sereno
35/-1
2004 ~38/-2
190
180 —-4/-3.2
1704
160
150 - 0.259 @ 021 @ 0,204 e 0322 O
140
130 -1
120 -
149 5/-42
100 +2 03 @ 0,3m | 0an 0,363
90 0,238
80 o
709 ~45/-4
50 0,259 @ 0,295 0,415 0420 0415 0467
404 0,290 @
30
20
10 + gelata, non preley 0313 @I 0,353 @ 0415 0415 0,415 0,363
1 | |
o
30 nov. 1967 I 15’|1i=. 3 genn. 1968 l 15 genn. 16 febbr. 28 febbr. 15 marzo 29 marzo
8,30-10 edl = 10,10-10,40 10-11 10,50-11,30 10-11,10 10-11 1010-11

Fi6. 9 - Staz. niv. di Montespluga - Temperatura e densita del manto nevoso

nell'inverno 1967-68.
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pizospErTo VII - Staz. niv. di Montespluga - Caratteri meteorologici dell'inverno 1967-68.

MESTE Giorno| Temp. Stato del Direz.e veloc. Neve caduta Neve al
Minime cielo (in nodi) in em suolo in
ore 12,30 vento) cm
ott,1967 27 X poco nuvol, 5 7 nodi
n n 28 = 0’3 n n 5 7 n
" L) 29 - &,5 nebbia E 14 ¢ 12 umida
" n 30 -6 sereno 0o 2 n
" " 3 -7 nebbia 5 12 L 30 asciutta 30
nov,196 1 - 6,5 poco nuvol, NNE 12 nodi
" n 2 -5 coperto 5 6 n 9 umida 30
" " 3 == AL coperto NNE 6 ¢ g
n " 4 - 9,5 nuvoloso s 4 N 21 asciutta 50
" " 5 - 2,5 nebbia 5 12 v 19 umida
" 6 - 3,8 coperto s 17 » 100
n " 7 -3 nebbia S 14 34 umida
" " 8 -2,8 coperto calma 120
n N 9 - 0,5 sereno "
n L 10 - 3,5 coperto NNE 11 nodi 80
" " 11 -5 poco nuvol. NNE 10 "
n 12 -1 nuvoloso N0 3 n 70
" " 13 - 0,5 sereno calma
" n 14 -2,2 nuvoloso 0 2 nodi 60
" n 15 - 2,5 Nebbia,piog. s 16 nm
" " 16 - 0,8 " L S5 13 " 50
" " 17 +2 molto nuvol, calma
n n 18 + 2’ 5 "r n " 40
" n 19 +.3,7 poco L] 1
nooom 20 - 4,8 nebbia SSE 2 nodi 40
nooom 21 i nebbia fittal s 7
nooom 22 +3 sereno ENE 17 40
n " 23 bt 1, 5 " NNE g n
" " 24 - 1.3 " calma 40
| n " 25 - 52 poco nuvol, L
| " n 26 =" 733 nuvoloso " 40
| * " 27 - 6,5 nebbia SSE 8 nodi
[ " 28 - 10 poco nuvol. NNE 14 " 70
L ) 29 - 5,5 nuvoloso calma 39 asciutta
l " n 30 - 6,8 coperto NNO 18 nodi 60
i
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(segue ProspeETTO VII)

MESE Giorno Temp. Stato del Direz.e ve- Iﬂeve caduta | Neve al
minime cielo locita in cm suolc
ore 12,30 (in nodi) in em
vento
dic. 1967 1 - 6,5 sereno NNE 12 neodi
" 2 - 3,5 " calma 50
" n 3 - 1,8 " NNE 6 nodi
n ) 4 =6 molto nuvol. g 15 3 asciutta 50
n n 5 - 6,5 poco Y ss0 4 "
n " 6 - 257 poco " 0 12 " 50
L n 7 - 12,5 coperto 0 9 n 6 asciutta
" n 8 - 16 poco nuvol, NNE 6 0 55
" " [+] - 18 sereno NNE 6 "
" n 10 - 19 poco nuvol, o 55
" n 11 - 15 nebbia N 12 nodi | 9 asciutta
" " 12 - 12,4 sereno S50 19 L 60
" " 13 - 10,2 molto nuvel, Ss0 12 ¢
" n 14 = 5.7 sereno ESE 15 " 50
n " 15 - 7,3 sereno calma
n n 16 - 6 poco nuvol. NNE 8 nodi 45
n n 17 = 11, 4 " " NNE 8 "
" " 18 - 15,4 n n NNE © " 45
" n 19 = 12,5 coperto 5 6 " 6 asciutta
" n 20 - 13,5 poco nuvol, 0O 10 4 n 50
n n 21 - 15 sereno NNE 10 L
" " 22 =Rag molto nuvol, N 8§ n 50
n n 23 — 3’5 L n NNE z "
n n 24 = (38 nebbia fitta NNE 2 " 45
L " 25 - 5,4 nebbia NNE 6 " 2 asciutta
n L 26 - 10,3 coperto so12 v 45
" " 27 - 8,2 poco nuvol. 018 o
LI 28 - 10,2 molto " NNE 11 " 45
it " 29 - B coperto Sse 5 " 6 asciutta
" " 30 - 11,9 nuvoloso aso 8 " 5 " 55
" " 31 - 14,5 sereno calma
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(segue Prosperto VII)

MESE Giorno Temp. Stato del Direz.e ve- Neve caduta | Neve al
minime cielo locita in om suolo
ore 12,30 (in nodi) in cm
vento

Genn, 1968 1 - 14,5 poco nuvol, S0 8 nodi

" n 2 - 14,3 nuvoloso S0 14 " 5 asciutta 55

n n 3 - 14,5 nuvoloso 050 12 L

n L 4 -13 nebbia var., 8 " 7 asciutta 60

" " 5 - 10,6 coperto oNO L 2 n

n " 6 2= 8,3 n NNE 7 n 6 " 65

n " 7 = 10’8 " NNE 8 " g "

s " 8 - 14,6 nebbia NNE 12 " o112 " 70

Li " 4] - 15,2 coperto SSE 3 " 113

u n 10 - 16,4 nebbia 0S0 16 1 80

n L 11 -17,2 coperto NNE 7 & 2 asciutta

" L 12 - 20,8 nebbia S 7/17 " |30 L 100

" " 13 - 21,6 sereno ENE 8 L

" " 14 - 20,6 nebbia calma 36 asciutta 120

n " 15 - 1 nuvoloso 0 6 nodi

" " 16 - 3,5 sereno ENE 10 * 90

n n 17 - 7.4 nuvoloso calma

" " 18 - 7,2 molto nuvol, N 10 nodi 90

" " 19 - 8,4 nebbia NNE 6 10 asciutta

n L 20 - 12,3 sereno calma 100

» L 21 - 10,4 sereno NNE 8 nodi

" " 22 - 8,6 nuvoloso 0s0 11 " 100

n L 23 - 4,4 sereno NNE 13 "

n n 24 - 11 coperto KNE 11 7 100

" " 25 - 12,7 nebbia sso 8 m

n L 26 - 10 " m 7 " 100

n " 27 - 8,5 " 3 & 8

" " 28 - 11,5 molto nuvol. HNE 7 " 100

L o 29 - 9 sereno HNE 6 "

" n 30 - 7,2 " NE 10 " 100

" " 31 = ey n calma 100
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(segue ProsperTo VIIT)

MESE Giorno Temp. Stato del Direz.e ve- Neve caduta Neve al
minime cielo locitid in cm suolo
ore 12,30 (in nodi) in cm
vednt

Febbr.1968 1 - 13,4 nebbia calma

" n 2 - 12,2 poco nuvol. Lo 2 asciutta 100

n " 3 - 7,5 nebbia SSE 5 nodi 23 "

" " 4 - 9,5 n calma 18 L 130

" n 5 - 8,7 " SSE 12 nodi | 36 u

u n 6 - 6,5 n SSE 13 ¢ 48  umida 190

" " 7 - 7:4 Li 5 6 45 .

n " 3 - 7 " S5 10 " 52 " 250

L) u 9 - 6,8 L S5E 7" 35 asciutta

" u 10 - 6,3 poco nuvol. NNE 1 7 240

" n 11 - 11,3 nuvoloso calma

n " 12 - 11,4 coperto » 200

1 # 13 - 8,4 poco nuvol. n

n n 14 - 5,4 nuvoloso n 200

L " 15 - 5,8 nebbia 5 2 nodi

L " 16 - 8,3 molto nuvol, NNE 7 M 170

n " 17 o lz poco n N‘N‘E 5 n

n " 18 - 14,4 sereno NNE 8 " 150

" " 19 - 16,4 nuvoloso calma

L n 20 - 12,2 nebbia SE 7 nodi 1 asciutta 150

" " 21 - B " 5 822 25 umida

" n 22 i 6,5 " s g " 31 " 180

" " 23 - 5,5 " 5 12 n 54 "

a 8 24 - 4,4 # s 13 " 115 asciutta 280

" . 25 - 5,5 sereno 050 14 v

n " 26 - 10,4 n calma 220

n " 27 — 11,,1_ " i

n " 28 _, 15‘,7 " " 210

" " 29 - 6,4 " ANE 12 nodi 200
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(segue ProsperTo VII)

Mese Giorno | Temp. Stato del Direz.e veloc. Neve caduta Neve al
minime cielo (in nodi) in cm. suolo in
ore 12,30 vento cm,

Marzo '68 1 - 11,5 sereno calma

" n 2 - 10,4 nuvoloso fn 200
" m a3 - 9 coperto 0S0 8 nodi 3 asciutta

n " 4 - 10,2 | poco nuvol] 0SO 12 200
n n 5 - 12,2 nuvoloso 0 11 n

n " 6 - 9 coperto 0s0 6 190
L " 7 - 11 nebbia SSE 9 5 asciutta

" " 8 - 12,4 sereno calma 190
n n ] - 11 nuvoloso N 15 nodi

n " 10 - 10,7 poco nuvold N 12 " 190
1 " 11 - 11 nebbia N 10 " 34 asciutta

n " 12 - 16,1 nuvoloso ESE 10 " 19 " 230
n n 12 - 15,2 serenc NNE 11

" " 14 — poco nuvold NNE 13 " 200
" " 15 - 11 nuvoloso 5 7w

" L] 16 - 11,2 coperto 0 10 ® 12 asciutta 200
" " 17 - 11,4 sereno calma

n " 18 - 9 L 050 10 nodi 190
" " 19 7 " NNE 12 nodi

n L 20 -6 nebbia S 10 " 10 umida 180
" " 21 - 3,8 n S 15 n 57 asciutta

" " 22 =8 molto nuvel, S O " 10 n 230
" " 23 - 8,2 nuvolcso calma

" " 24 = 7,7 sereno " 200
n " 25 - 6’ g " n

" " 26 - 4,4 nuvoloso " 190
n " 27 - 3,4 sSereno 0 2 nodi

" " 28 - 3,5 poco nuveld SE 6 170
n " 20 - 3,4 sereno 0 2 "

" " 30 - 3,3 poco navol, calma 150
" n 31 s 1,6 " n n 150
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(segue ProspErTO VII)

Mese Giorno Temp. Stato del Direz.e veloc. Neve cadu | Neve al

minime cielo (in nodi) ta in suolo
ore 12,30 vento cm, in cm,

Apr. 1968 1 -3 sereno s 6 nodi

. L 2 - 2,2 nebbia S 7 " 8 umida 150

" n 3 =i 1 S 13 " 20 "

" " 4 - 10,4 poco nuvol, NNO 4 M 170

" " 5 - 4,2 | nebbia N 7 M 28 umida

" n 6 - 1,4 n s 2 170

" om 7 -z " s 8 50 umida

s n 8 - 7.7 u 0so 8 28 asciutta| 190

L L 9 - 10,8 | seeeno 0S0 10 "

" " 10 - 13 poco nuvol. N 97" 170

a .. 11 - 8 sereno so 5 "

" " 12 - 6,2 rzbbia S g n 34 umida 175

n ] 13 - 6,3 n 5 7 31 n

" " 14 - 5,1 nuvoloso S 4 " 10 n 180

" 15 - 2.4 canerto s 5 ™

" Ll 16 - 2,5 ouvcloso 5 5 150

n " 17 -2 sereno calma

n n 18 = 1,6 pacy muvol, 0 2 n 150

" " 19 - 1,8 sereno calma

L L 20 - 0,5 n 0 1 nodi 130

" " 21 - 0,4 il calma

L n 22 - 0,5 L 050 2 nodi 130

" 23 + 0,4 n oNO 2 M

" n 24 + 1,8 nuevoleso ESE 12 120

e . 25 - 2,2 perenc NNE 7 " 23 umida

" " 26 -4 poco nuvol. SSE § 0 130

n " 27 -3 ruvoleso B LA

n L] 28 - 1,2 coperto E 3 7 umida 120

" n 29 - 2,2 oabbia 5 4 " 36 L

" " 20 - 3,2 poco muvel, NNE 4 " 140
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(segue ProsperTo VII)

Mese Giorno| Temp. Stato del Direz. e veloc.| Neve caduta | Neve al
minime cielo (in nodi) in cm. suolo in
ore 12,30 vento cm.
Mag.1968 1 -1,8 nebbia ESE 12 nodi 8 umida 130
" " 2 - n ESE 7 n 15 " 140
L] n 3 - 2,5 coperto ESE 7 " 130
" " 4 0 nebbia S g "
n " 5 + 1,4 " s 16 " 120
" n 6 + 2,8 proggia fortel S 24 " 110
" If 7 - 0,5 poco nuvel, so 10 " 34 umida 130
" n 8 -1 poco nuvol. ] 13 " 120
n L 9 - 0,4 nuvoloso 0so 12 0
n n 10 + 2 piovigeine 5 s 4 umida 110
n n 11 + 1,8 nuvoloso s 5" 100
W L 12 + 4,2 pioggia fortel S 16 " 1 umida
" L 13 + 3,4 poco nuvol. NNE 15 © 20
L L 14 + 0,2 sereno N 14 ¢
" n 15 -1 " N 6 n 80
n " 16 -1,8 poco nuvol, calma 70
n L] 17 +1 nuvoloso NNE 10 "
n " 18 + 1,6 sereno NNE 8§ v
" " 19 - | coperto N 6 = 2 umida 60
n n 20 0 nebbia E 6 n 4 "
n " 21 + 3,5 nuvoloso 5 3 " 60
" n 22 + 2 pioggia ESE 10 " 50
n L 23 + 2,8 nuvoloso ] g 40
" " 24 +5 poco nuvol, S g n
" " 25 - 2,5 coperto calma 30
" " 26 + 1,8 NNE 3 nodi
n " 27 + 3 nuvoloso 0 4 " 20
" " 28 + 3,5 poco nivel, calma
" " 29 + 4 Buvoloso 0 3 nodi 10
n L 30 + 4,5 molto navol, NNO 6 M 5
L L 3 +6 poco nuvol. WO 9 v -
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STAZIONI DI MALGA BOAZZO E MALGA BISSINA
(Direttore: Dott. Ing. Mario Tonini)

Inverno 1967-68
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FiG. 10 - Staz. niv. di Malga Boazzo - Inverno 1967-68. Temperatura dell’'aria; precipi-
tazioni; potenza, densita, equivalente in acqua del manto nevoso; volumi d'acqua

disponibili nel serbatoio.
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F16. 11 - Staz. niv. di Malga Bissina - Inverno 1967-68 - Temperatura dell’aria; precipi-
tazioni; potenza, densita ed equivalente in acqua del manto nevoso; volumi d'acqua

disponibili nel serbatoio.



122

STAZIONE DEL CARESER
(Direttore: Prof. Giuseppe Morandini)

Inverno 1967-68
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Fig. 12 - Stazione pilota del Caresér - Inverno 1967-68 - Temperatura dell’aria; preci-
pitazioni; potenza, densita media ed equivalente in acqua del manto nevoso.



Prosrerto X - Stazione pilota del Caresér - Inverno 1967-68 - Precipitazioni totali e temperatura; spessore del manto
nevoso (HS); densita (G) ed equivalente in acqua (HW) ai diversi

punti di misura.

Mese Anne glormno ef- Totale mensile del Temp.media Staz. A I Stns..ﬁ.,l Staz. B Stax, C
fettuazio- le precipitazioni mens, aria
ne misure neve acqua
an mm L HS [ HW HS = | B G HY HS G HW
gte, 1967 1 28,5 + 1,7
Nov, 117 116,35 = 2,1
10 0.38 0,281 107
Dic, 20 11 7.5 - B4 0,39 0.172 67
30 0.39 0.273 106 | 0.40 | ©0.295 | 148 0.32] 0.272 | 10.3
Gen. 1968 10 0.42 0.204 123
20 1z B.5 - 117 0.36 0.154 55
20
1 0.50 0,294 147 | 0.48 | 0.274 132 0,56 0.313 1756 | 0.21| 0.254 53
il 15 19 ] a2 107 | o252 | 246 | o8| 0.235 | 246] 1.05| 0.250 | 260 | 01| 0176 74
1 1.49 0,236 352 1.03 0,239 246 | 1.25| 0.251 3n 0,30 0,160 48
Mar, 56 38,0 = 3.6
15 1.27 0,287 364 1.6 0,258 | 200] 1.20] 0.203 | 346 | 0.39] 0.183 70
1 1.47 0,270 397 1.28 0,284 361 «24| 0.258 320 0.37 0.176 65
Apr. 108 85.0 - 0.5
13 1.49 0.202 435 | 1.471 ©.354 | 520 1.37] 0.204 } 403 | 0.20] 0.299 6o |
1 1,00 0.334 334 1.00 0,408 408| 0.94] 0.342 318
Mag. 60 142,0 + 0.6
15 1,21 0.390 472 | 1.26] o.431 ] 543] 1.14] 0,371 | 423
Giu. 1 0.85 0.422 359 | 0.79| 0.453 | 353| 0.96] 0.386 | 367

€C1
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STAZIONE DI CORTINA
(Direttore: Prof. Giuseppe Morandini)

Inverno 1967-68

PRECIPITAZIONI

PIOGGIA

ALTEZZA DEL

TEMRERATURA
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| HOVEM BRE | DICEMBAE 1867 | GENNAID 1368 FEBBRAID MARZD I

Fi6. 13 - Staz. niv. di Cortina - Inverno 1967-68 - Temperatura massima e minima
dell’aria; altezza del manto nevoso; precipitazioni.
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F1G. 14 - Staz. niv. di Pocol - Inverno 1967-68 - Temperatura massima e minima del-
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Fic. 15 - Staz. niv. di Faloria - Inverno 1967-68 - Temperatura massima ¢ minima
dell’aria; precipitazioni.
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Fi6. 16 - Staz. niv. di Passo Falzarzgo (Cantoniera) - Inverno 1967-68 - Temperatura
massima e minima dell'aria; potenza del manto nevoso; precipitazioni.
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STAZIONE NIVOMETRICA DELLA FEDATA

(Direttore: Prof. Giuseppe Morandini)

Inverno 1967-68
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Fi6. 17 - Stazione pilota della Fedaia - Inverno 1967-68.
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ALTEZIA NEVE AL SUOLD
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Fic. 18 - Stazione pilota della Fedaia - Inverno 1967-68.
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STAZIONI DI SAURIS, SAPPADA E LAGO CAVIA

Inverno 1967-68

(Direttore: Ing. Mario Tonini)
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F16. 19 - Stazione pilota di Sauris (1400 m s.m.) - Inverno 1967-1968.



129

ALTETIE GIORWALIERE
DEL MANTO NEYDSO

%o
120
100
L1
60
L0

HANTO HEVOSD |

[

|

-

B =

-

™

y

_EQUIVALENTE IN ACQUA

[1]

1

DENSITA" MEDIA DEL
MANTO HEYOSO

cm
0.5

0.4
0.3
0.2
01

CORRELAZIONE FRA LA DENSITA DEL MANTO NEVOSO ELE PRECIPITAZIONI

750
700
650
600

-

ALTEZZA D'ACQUA
(DAL SONDAGGIO WEYE) .

AL SUOLD

fr;

o

e

o

N

PRECIFITAZI

oN
'y

I INTEGRALI
coua

N

N

Y

n_w

u

w20

n_n

0 8

0w ow n

1

0 N

n_w

n

GEN

FEB

[

[T

APR

MAG

Glu

1967

[
[

1968

F1c. 20 - Stazione pilota di Sauris (1400 m s.m.) - Inverno 1967-1968.
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TEMPERATURE DELL ARIA
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Fic. 21 - Stazione pilota di Sappada (1217 m s. m.) - Inverno 1967-1968.
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Fic. 22 - Stazione pilota di Sappada (1217 m s. m.) - Inverno 1967-1968.
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23 - Stazione pilote di Lago Cavia (2082 m s.m.) - Inverno 1967-1968.
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Fi16. 24 . Stazione pilota di Lago Cavia (2082 m s. m.) - Inverno 1967-1968.



ProspreTTO XI - Staz

STAZIONI DI PIAN DEL FALCO E LAGDEI

(Direttore: Dott. Ing. Ugo Raffa)
Inverno 1967-68

niv. di Pian del Falco e Lagdei - Inverno 1967-68.

PIAN DEL FALCO LAGDEL
Nov., | Dic. [Gen, |[Feb. }ar. Nov. Dic. { Gen. Feb. Mar.
1967 1968 1967 1668
Totale mensile di acque e neve fusa mm 280 | 220 80 (160 55 618 216 48 664 124
Numero di gioeni di precipitazione
nevosa 2 7 4 9 2 1 6 4 7 1
Durata del manto nevoso giorni 3 20 31 20 12 1 18 a1 20 31
Altezza max del manto nevoso cm 12 44 67 30 7 11 58 68 100 76
Max densitid media del manto nevoso - | 0,341] 0,427 0,432] - 0,001 | 0,219 | 0,380 | 0,456 0,457
" o " 1 LA (data) -] (8 (z5)) (1) | - (30) (2) (27) (24) {12)
Minima densitd media del manto ne-
voso - | 0,083] 0,143} 0,241 - - 0,083 | 0,149 | 0,211 | 0,404
t i L) " " ' (data) -1 (11) (1) 5] - - (11) (13) (3) (16)
Valore max dell'equivalente in
acqua m - 72 a6 60| - - 84 152 301 326
i ol i J 1 I (data) -1 (30) (1) 5)| - - (28) (27)| (24) (18)
Valore minimo dell'aguivalente in
acqua mm - - 52 31 - - - 83 131 101
(per i soli mesi con manto presente
in tutti i giorni) (data) = (19)] (20) - - - (13) (3) (30)
Temperatura max dell'aria °C 12,0 | 12,0 12,0/ 6.0] 13.0[ 15.0 { 12,5 14.0 6.0 13.0
" " 0 (data) (13 e| (6) (15 e (10) (28e| (29) | (5) (16) (24) (28 e
14) 16) 30) 30)
Temperatura minima dell'aria °C 0.0 | -8.0 =13.0 =7.0 =7.0 4.8 | -19,8 | 22,0 | -12,0 -10.0
i T i (data) (va- | (9,14 (13)| (279 (1) | (21) |(20e | (12e (18) | (5)
ri) | e 22) 28) 21) 13)

7€l
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STAZIONE DI CAMPIGNA
(Direttore: Dott. Ing. Sergio Giambetii)

Inverno 1967-68
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Fi16. 25 - Staz. niv. di Campigna - Inverno 1967-68 - Andamento dell’altezza del manto
nevoso, delle precipitazioni e della temperatura.
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STAZIONI DI CAMPO IMPERATORE, PESCOCOSTANZO e PASSO LANCIANO

(Direttore: Prof. Ing. Dino Tonini)

Inverne 1967-68

Fie. 26 - Staz. niv. di Campo Imperatore - Inverno 1967-68 - Caratteri meteorologici;
altezza e densita del manto nevoso.
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Prosperto XII - Stazione di Campo Imperatore - Osservazioni
Inverno 1967-1968.

137

sul manto nevoso -

Anno 1968

23 gennaio 17 febbraio 29 febbraio 14 marzo 22 marzo
Ora d'inizio 9,30 10,00 10,30 10, 00 10,20
Ora di fine 10,00 10,25 10,50 10,30 10,45
Temperatura dell'aria °C -3,2 -2,6 =7,0 -3,6 1,0
Temperatura media della neve °C -3,7 -2,9 =7,5 -3,7 -2,5
Stato del cielo sereno coperto sereno coperto sereno
Vento calmo debole moderato calmo calmo
Mltezza del manto nevoso 0,65 0,94 1,20 1,30 1,28

Densitd della neve Kg{ﬂm3 '

A 0,10 m dalla superficie 0,499 L = = -
A0,20 m " " = 0,324 0,304 0,3% -
A0,30 m " * 0,524 - - - -
A0,50 m " - 0,554 0,374 = - 0,474
A060 m " * = = 0,434 0,464 -
AO0,B0 m " . - 0,424 - - -
Aloo m " " - - 0,524 0,514 0,524
Densitd media 0,52 0,37 0,42 0,45 0,48

PrespeTTO XIII

Staz. niv. di

Pescostanzo - Osservazioni
Inverno 1967-1968.

sul manto nevoso -

Anno 1967 Anno 1968
13 dicem. [ 29 dicem, 22 gennaio 28 gennaio 6 febbraio 15 febbraio

Ora di inizio 10,30 13,30 10,00 10,25 9,30 10,00
Ora di fine 10,50 13,45 10,25 10,50 10,00 10,30
Temperatura dell'aria °C 5,5 4,0 -2,0 1,0 3,0 10,5
Temperatura media della neve °C 3,7 2,5 -3,2 -1,5 -1,4 8,1
Stato del cielo coperto sereno sereno coperto coperto coperto
Vento calmo moderato calmo moderato calmo calmo
Altezza del manto nevoso 0,35 0,50 0,44 1,05 0,96 0,50
Densitd della neve l(g/dm3 :

A 0,10 m dalla superficie 0,380 0,375 0,275 0,345 0,405 0,445
A0,25m " % 0,485 0,445 0,380 - = 0,470
A0,30m " " - = - 0,390 0,420 -

A 0,40 m n " - 0,485 0,425 = = 0,495
A060m " u - - - 0,455 - 0,485 -
A0,85m n " - - - 0,545 - -

A 0,90 m L n - - - # 0,570 =
vensita media 0,43 0,42 0,35 0,45 0,45 0,45
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ALTEIZA DOL MANTD MIVESO.
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Fi6. 27 - Staz. niv. di Pescocostanzo - Inverno 1967-68 - Caratteri meteorologici; altezza
¢ densita del manto nevoso.
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Fic. 28 - Staz. niv. di Passo Lanciano - Inverno 1967-68 - Caratteri meteorologici;
altezza e densita del manto nevoso.
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ProsperTo XIV - Staz. niv. di Passo Lanciano - Osservazioni sul manto nevoso -
Inverno 1967-1968.

Anno 1967 Anno 1968
14 dicembre 27 dicembre 3 gennaio 19 gennaio 10 febbraio
Ora di inizie 11,00 10,00 9,30 10,00 9,30
Ora di fine 11,25 10,30 10,00 10,40 10,00
Temperatura delllaria °C -1,0 2,0 -5,0 -2,0 6,0
Temperatura media della neve °C -1,7 0,8 4,5 -3,8 3,0
Stato del cielo sereno coperto coperto sereno coperto
Vento calmo moderato calmo calmo calmo
Altezza del manto nevoso 0,44 0,72 1,00 2,00 1,06
Densitd della neve l(g/clnz3 B
A 0,15 m dalla superficie 0,360 - - - -
A0,20 m n " - 0,390 0,375 - -
A0,30 m " n 0,300 - - 0,360 0,420
A0,40 m " L - 0,440 - - -
AD,50 m L) N - 4 0,394 -~ =
A 0,60 m " " - 0,410 - = 0,440
A0,80 m L " - - 0,394 0,400 -
A 0,90 m " " - - - - 0,474
A1,30 m " " - - - 0,430 -
A1,80 m " n - - - 0,440 &
Densitd media 0,32 0,41 0,42 0,41 0,44






